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Oktoberfest a revenit la Sibiu, între 10 şi 13 octombrie, transformând Piaţa Obor într-un veritabil 
tărâm al distracţiei şi al bucuriei. Ediţia din acest an promite să fie mai spectaculoasă  ca niciodată, 
combinând muzica, tradiţiile bavareze şi româneşti, atracţiile din parcul de distracţii şi preparatele 
culinare delicioase, într-un festival destinat tuturor vârstelor. Pagina 3

Petrecere nemţească la Sibiu
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Pe 20 octombrie, începând cu ora 10.00, 
Primăria oraşului Avrig vă invită la ediţia 
de toamnă a Festivalului „Ţara Oltului în 
Produse şi Tradiţii”.

Evenimentul va avea loc în aer liber, în 
localitatea Bradu şi îşi propune să promo-
veze produsele şi tradiţiile locale, să con-
tribuie la întărirea legăturilor dintre loca-
lităţi şi la crearea de noi contacte şi cola-
borări între producătorii locali şi crescăto-
rii de animale.

Producătorii invitaţi la eveniment le vor 
oferi participanţilor produse tradiţionale 
– mezeluri de casă, brânzeturi, conserve 
din legume şi fructe şi produse de panifi -
caţie. Cu această ocazie, reînviem tradiţi-
ile la poalele Făgăraşilor, pentru a fi  trans-
mise, cu multă grijă, generaţiilor viitoare.

Festivalul de la Bradu este un bun pri-
lej de prezentare a cântecului şi dansului 
popular, a datinilor şi obiceiurilor străvechi 
din Ţara Oltului.

O brăţară veche din aur, datată aproxi-
mativ sec. XII-IX a.Chr., a fost preluată şi 
adusă la Sibiu. Ea va fi  expusă pentru pu-
blic începând cu data de 1 noiembrie.

Conform contractului, piesa va fi  expu-
să pentru 2 ani de zile la Muzeul de Istorie 
– Casa Altemberger din Sibiu. Piesa a fost 
adjudecată în cadrul licitaţiei Artmark din 
Palatul Cesianu-Racoviţă.

„Ne bucurăm că sunt colecţionari, aşa 
cum se întâmplă şi în cazul de faţă, care, 
atunci când achiziţionează o piesă impor-
tantă, cum este şi această brăţară de aur, 
doresc să o expună pentru o perioadă de 
timp într-un muzeu, pentru ca şi publicul 
larg să o poată vedea. (...) Ne pregătim ca 
piesa să fi e expusă la Muzeul de Istorie – 
Casa Altemberger începând din 1 noiem-
brie 2024 într-un modul expoziţional dis-
tinct, împreună cu texte şi cu date despre 
aceasta şi provenienţă – aşadar îi vom re-
zerva un loc aparte, astfel încât brăţara să 
poată fi  văzută în toată splendoarea sa(...)”, 
a declarat dr. Alexandru Constantin Chi-
tuţă, directorul Muzeului Naţional 
Brukenthal din Sibiu.

Brăţara provine din localitatea Costeşti (ju-
deţul Argeş), dintr-o colecţie privată moşteni-

tă pe linie maternă timp de şase generaţii. 
Conform relatărilor familiei, Ilie şi Rada Ne-
acşu au lăsat-o fi icei lor, Catrina Caterina, ca-
re, mai apoi, a lăsat-o moştenire fi icei sale, Ca-
trina Ioana, străbunica actualului deţinător.

„Ţara Oltului în Produse 
şi Tradiţii” revine la Bradu

O brăţara din aur, veche de 3.000 
de ani, va fi expusă la Sibiu

Atmosfera Crăciunului revine la Sibiu
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Pacientul, prioritar pentru 
Spitalul de Psihiatrie
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Cele mai bune filme documentare 
românești, la Astra Film Festival
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Cartea despre Rășinari pe care Emil 
Cioran și-a dorit-o „oricât ar costa”
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Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau tableta pentru 
a citi cele mai noi ştiri din Sibiu!

PUBLICITATE

Marcel Ciolacu: 
„Este nevoie de o reformă 
amplă a Curţii Constituţionale 
a României” (CP)
Motivarea Curţii 
Constituţionale în cazul 
doamnei Şoşoacă întăreş-
te discuţia privind necesi-
tatea unei ample reforme 
a CCR.

Această discuţie trebuie 
să plece de la realitatea că 
procedura actuală transfor-
mă CCR într-o instanţă care 
nu îi oferă celui în cauză drep-
tul la apărare sau recurs.

De aceea, consider că în-
tre BEC şi CCR ar trebui să 
existe un fi ltru de legalitate 
pe care îl poate asigura doar 
Înalta Curte de Casaţie şi Jus-
tiţie. De aici trebuie să por-
nim discuţia, pentru a nu exis-
ta nicio urmă de îndoială.

Am însă o mare dilemă. 
Cât de mult trebuie să ai 
atrofiat muşchiul bunu-

lui-simţ să susţii sus şi tare 
că trebuie ca anumite parti-
de să fi e scoase în afara le-
gii pe motiv de extremism, 
dar apoi să te faci scut pen-
tru cineva care face apolo-
gia legionarismului şi a urii 
împotriva evreilor?!

Chiar şi într-o campanie 
electorală, există anumite li-
nii roşii care nu trebuie tre-
cute. Pentru a nu arunca so-
cietatea românească în ur-
mă cu 50 de ani.

Nu voi intra niciodată în 
acest galop electoral incon-
ştient practicat de unii can-
didaţi. Singura discuţie ra-
ţională şi serioasă din soci-
etate trebuie să fi e legată 
de reforma CCR. Şi asta voi 
face eu!

Marcel Ciolacu

Povestea patrimoniului 
european şi românesc, 
spusă la superlativ pe scena 
Ateneului Român (CP)
Europa şi-a premiat cele mai bune 
proiecte de conservare a patrimo-
niului pe scena Ateneului Român, 
printr-o festivitate de înaltă ţinută. 
Două premii prestigioase au reve-
nit României, prin proiectele de 
reabilitare a Bisericii Săseşti din 
Alma Vii, judeţul Sibiu, şi a 
Bisericii Sf. Mihail din Cluj-Napoca. 
”Vă asigur că România va continua 
să susţină astfel de eforturi, să 
investească în proiecte de restaura-
re, educaţie şi promovare culturală 
şi să colaboreze îndeaproape cu 
partenerii noştri din Europa pentru 
a crea politici culturale care să sus-
ţină patrimoniul nostru comun”, a 
fost mesajul transmis de Raluca 
Turcan, ministrul Culturii, partici-
panţilor la Gala de la Ateneu.

Ceremonia Premiilor a fost cel 
mai mare eveniment din cadrul Sum-
mit-ului European al Patrimoniului 
Cultural, desfăşurat în Capitala Ro-
mâniei, între 6 şi 8 octombrie. Prin 
găzduirea acestui Summit – o pre-
mieră în România – Bucureştiul a 
devenit, pentru câteva zile, capitala 
europeană a patrimoniului european.

● De ce la Ateneu ?

Nu întâmplător Gala Europa Nos-
tra, cu decernarea celor mai prestigioa-
se premii care onorează excelenţa pro-
iectelor europene de reabilitare şi resta-
urare a patrimoniului, a fost găzduită 
luni, 7 octombrie, de Ateneul Român, 
un spaţiu simbolic pentru identitatea 
naţională, care a dobândit recent o bi-
nemeritată recunoaştere la nivel inter-
naţional. Anul acesta, Ateneul Român 
a primit Eticheta Europeană a Patri-
moniului din partea Comisiei Europe-
ne pentru rolul său semnifi cativ în is-
toria şi cultura Europei. Totodată, a sub-
liniat în discursul ei Raluca Turcan, Mi-
nisterul Culturii a fi nalizat un memo-
randum pentru a demara restaurarea 
completă a clădirii Ateneului.

● Cea mai bună veste pentru 
patrimoniul cultural românesc

Aşadar, cadrul festivităţii încadra 
simbolic cooordonatele noii politici pri-
vind patrimoniul cultural iniţiată de 
Ministerul Culturii în mandatul Ra-
lucăi Turcan: măsuri fără precedent 
de restaurare si valorifi care a patri-
moniului cultural sincronizate la ul-
timele tendinţe şi evoluţii europene 

din domeniu, obţinerea recunoaşterii 
europeane şi mondiale a marilor sim-
boluri şi monumente emblematice ale 
patrimoniului naţional precum şi pla-
sarea României în avanscena euro-
peană a domeniului prin performan-
ţele profesioniştilor şi prin tezaurul 
patrimonial repus în valoare.

Recunoaşterea internaţională a 
devenit un obiectiv urmărit constant 
de Raluca Tucan la Ministerul Cul-
turii şi cea mai clară dovadă este re-
uşita includerii pe Lista Patrimoniu-
lui Mondial UNESCO a „Ansamblu-
lui monumental creat de Constantin 
Brâncuşi la Târgu Jiu” şi a „Fronti-
erelor Imperiului Roman – Dacia”. 
”Aceasta este poate cea mai bună ves-
te pentru patrimoniul cultural româ-
nesc din acest an şi cea mai frumoa-
să realizare a Ministerului Culturii 
şi a Institutului Naţional al Patri-
moniului”, a punctat ministrul Cul-
turii în discursul de la Ateneu.

De asemenea, Ministerul Culturii 
a iniţiat un program extins de inves-
tiţii în instituţiile culturale, inclusiv 
un nou sediu a Operei Române din 
Iaşi, restaurarea Teatrului Naţional 
şi a Operei Naţionale Române din 
Cluj-Napoca sau a Teatrului Naţional 
din Craiova, precum şi restaurarea 
Muzeului Naţional de Istorie a Româ-
niei şi a Operei Naţionale Române din 
Bucureşti. În plus, Raluca Turcan şi 
echipa ei de la Cultură au obţinut fon-
duri pentru a lansa un program naţi-
onal destinat restaurării caselor me-
moriale – ca expresie a identităţii cul-
turale prin valorifi carea memoriei, cre-
atorilor şi spaţiilor marilor personali-
tăţi culturale – la care se adaugă şi 
bisericile de patrimoniu.

● ”Nu doar că păstraţi istoria, 
ci inspiraţi noi generaţii să îşi 
preţuiască rădăcinile. Contribu-
iţi la dezvoltarea durabilă a co-
munităţilor voastre”

Programul ambiţios derulat deja 
de Ministerul Culturii are viitor pen-
tru că România are deja profesionişti 
redutabili în domeniul patrimoniului, 
cu recunoaştere şi distincţii europene. 
Anul acesta, două proiecte româneşti 
sunt printre cele 26 de proiecte câşti-
gătoare din 2024 ale Premiilor Euro-
pene pentru Patrimoniu / Premiile Eu-
ropa Nostra. Este vorba despre pro-
iectele de reabilitare a Bisericii Să-
seşti din Alma Vii, judeţul Sibiu, şi a 

Bisericii Sf. Mihail din Cluj-Napoca.
Raluca Turcan s-a declarat mîndră 

că, an de an, România este reprezen-
tată în selecţia proiectelor Europa Nos-
tra şi le-a mulţumit tuturor câştigă-
torilor: ”Proiectele dumneavoastră sunt 
exemple puternice de cum eforturile ex-
perţilor, proprietarilor, comunităţilor, 
instituţiilor publice şi organizaţiilor 
societăţii civile pot transforma nu doar 
peisajul cultural, ci şi vieţile oameni-
lor, contribuind la dezvoltarea dura-
bilă a comunităţilor noastre”.

Totodată, ministrul Culturii a 
punctat necesitatea recunoaşterii 
muncii voluntarilor angajaţi în aces-
te proiecte pentru că ei sunt coloa-
na vertebrală a eforturilor de resta-
urare: ”Prin munca dumneavoastră, 
nu doar că păstraţi istoria, ci şi in-
spiraţi noi generaţii să îşi preţuias-
că rădăcinile şi să contribuie la dez-
voltarea durabilă a patrimoniului”.

● România va continua să in-
vestească în proiecte de restau-
rare, educaţie şi promovare cul-
turală. Cultura este oxigenul so-
cietăţilor noastre

Ideea centrală care a răzbătut ca 
un leitmotiv şi la festivitatea decer-
nării premiilor de la Ateneu si din 
programul Summitului Patrimoniu-
lui Cultural European este aceea că 
fi ecare monument restaurat, fi ecare 
obicei păstrat şi fi ecare proiect cul-
tural care aduce istoria şi tradiţiile 
în faţa publicului contribuie la iden-
titatea noastră europeană comună.

Este exact ideea, naţională şi eu-
ropeană deopotrivă, care stă la baza 
celui mai ambiţios program care vi-
zează patrimoniul istoric şi cultural 
românesc de la căderea comunismu-
lui, program implementat de actuala 
echipă de la Ministerul Culturii, con-
dusă de Raluca Turcan. Ce a început 
cu bine, va continua cu voinţă, entu-
ziasm şi profesionalism, în cooperare 
cu profesionistii europeni din dome-
niu. La fi nalul discursului de la Ate-
neu, Raluca Turcan a dat perspectiva 
anilor următori: ”Vă asigur că Româ-
nia va continua să susţină astfel de 
eforturi, să investească în proiecte de 
restaurare, educaţie şi promovare cul-
turală şi să colaboreze îndeaproape cu 
partenerii noştri din Europa pentru a 
crea politici culturale care să susţină 
patrimoniul nostru comun. Cultura 
este oxigenul societăţilor noastre”.
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATE

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Oktoberfest a revenit la 
Sibiu între 10 şi 13 octom-
brie, transformând Piaţa 
Obor într-un veritabil 
tărâm al distracţiei 
şi al bucuriei. Ediţia 
din acest an promite 
să fi e mai spectaculoasă 
ca niciodată, combinând 
muzica, tradiţiile bavare-
ze şi româneşti, atracţiile 
din parcul de distracţii 
şi preparatele culinare 
delicioase, într-un festival 
destinat tuturor vârstelor.

Cel mai mare parc 
de distracţii 
din Transilvania: 
adrenalina 
la cote maxime!

Una dintre cele mai ma-
ri atracţii ale Oktoberfest 
Sibiu 2024 este cel mai ma-
re parc de distracţii din 
Transilvania, care aduce la 
Târgul Obor peste 10 uti-
laje spectaculoase. Vizita-
torii se vor bucura de o ga-
mă variată de atracţii, me-
nite să ridice nivelul de 
adrenalină şi să ofere mo-
mente de neuitat: Baleri-
na – pentru o experienţă 
de neuitat, cu învârtiri ame-
ţitoare; Maşinuţe tampo-
nabile – distracţie şi com-
petiţie într-un mod jucă-
uş; Carusel cu balans (Sal-
tamonte) – pentru amato-
rii de senzaţii tari; Trenu-
leţ electric – o plimbare re-
laxantă pentru toate vâr-
stele; Carusel pentru copii 
– bucuria celor mici; Roa-
ta cu premii – pentru un 
strop de noroc şi voie bu-
nă; Caracatiţa dansatoare 
– o aventură plină de ener-
gie şi distracţie; Cinema 
9D – o experienţă imersi-
vă, care te va purta în lu-
mi virtuale.

Acest parc impresionant 
va fi  un punct central al fes-
tivalului, oferind vizitatori-
lor oportunităţi nenumăra-
te de a se distra şi a crea 
amintiri alături de familie 
şi prieteni.

Zona gastronomică: 
preparate delicioase 
pentru toate gusturile

Nicio sărbătoare nu este 
completă fără mâncare bu-
nă, iar zona gastronomică 
de la Oktoberfest Sibiu ri-
dică ştacheta în acest an. 
Regele Ciolanului, Campus 
Experience şi Lăudat sunt 
liderii în domeniul culinar, 
aducând preparate delicioa-
se precum: Ciolanul vestit 
al festivalului, Ciorba de 
varză murată cu cârnaţi de 
casă, Mititei, Pui la rotisor 
cu mujdei, Riesenschnitzel 
şi multe alte specialităţi ca-
re vor face deliciul partici-
panţilor. Pentru cei care do-
resc o diversitate şi mai ma-
re, oferta include şi prepa-
rate savuroase precum pi-

zza de la Delu' Pizzeru, clă-
tite delicioase, Kurtos un-
gureşti şi gogoşele bavare-
ze, perfecte pentru desert 
sau pentru o gustare dulce 
în mijlocul distracţiei.

Târgul de Toamnă: un 
omagiu adus tradiţiilor 
locale şi recoltei

Oktoberfest Sibiu inclu-
de şi Târgul de Toamnă, o 
iniţiativă locală care sărbă-
toreşte recoltele şi producă-
torii locali. Acest târg va fi  
o ocazie specială de a des-
coperi produse tradiţionale 
din Mărginimea Sibiului, 
legume proaspete, carne şi 
lactate, precum şi must 
proaspăt stors în teasc la 
faţa locului. Este o sărbă-
toare a abundenţei şi a mun-

cii producătorilor locali, ofe-
rindu-le vizitatorilor opor-
tunitatea de a achiziţiona 
produse autentice şi de a 
susţine comunitatea.

Muzică live pe două 
scene şi deschiderea 
ofi cială a festivalului

Pe lângă activităţile di-
verse, Oktoberfest Sibiu pro-
mite şi un program muzical 
variat care începe în fi ecare 
zi de la ora 18:00, pe cele do-
uă scene din corturile festi-
valului. Printre trupele şi 
artiştii care vor încânta pu-
blicul se numără: Die Bur-
zenland Party Band, Kon-
traband, Trupa 6, Ju-
gendblaskapelle Kronstadt, 
Musiclab Big Band, Nepen-
dorfer Blaskapelle, Romu-

lus Cipariu, DJ Edelweiss, 
DJ Iustee şi DJ Mikhy.

Acestea vor asigura o at-
mosferă de petrecere pe par-
cursul celor patru zile, adu-
când ritmurile tradiţionale 
şi moderne la un loc.

Deschiderea ofi cială a 
festivalului a avut loc joi, 
10 octombrie, la ora 19.00, 
când primarul Astrid Fodor 
a dat cep primului butoi de 
bere, marcând startul ofi ci-
al al sărbătorii, exact aşa 
cum se face la Oktoberfest-ul 
din München.

Intrarea liberă,
dar rezervările 
pentru corturi sunt 
recomandate

Intrarea la Oktoberfest 
Sibiu este liberă, însă, având 

în vedere interesul mare şi 
cererea ridicată, rezervarea 
meselor în corturile festiva-
lului este încurajată. Zilele 
de vineri şi sâmbătă sunt de-
ja aproape sold out, aşa că 
participanţii sunt invitaţi să 
îşi asigure locul din timp, 
apelând la numărul de tele-
fon +40 (751) 435 723.

Oktoberfest Sibiu 
2024: Distracţie 
şi Delicii

Oktoberfest Sibiu 2024 
promite o atmosferă de ne-
uitat, unde tradiţiile, distrac-
ţia şi preparatele delicioase 
se îmbină într-o sărbătoare 
pentru întreaga familie. Vă 
aşteptăm în Piaţa Obor în-
tre 10 şi 13 octombrie pen-
tru o experienţă unică.

Petrecere nemţească la Sibiu
 A început Oktoberfest: Delicii culinare, valuri de bere şi cel mai mare parc 
de distracţii din Transilvania, între 10 – 13 octombrie, în Piaţa Obor
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INFORMARE STUDENŢI
Sibiu, 11 octombrie 2024

Informaţii abonamente Tursib pentru studenţi

Dacă ești student la zi și ai până în 30 de ani, inclusiv, poţi achiziţiona abona-
mentul Tursib pentru studenţi.

Cum funcţionează?
Achiziţionezi abonamentul cu 77,4 lei de la Tursib și apoi Facultatea îţi decontea-

ză suma. Procedura de decontare este stabilită de către fi ecare facultate în parte.

Ce documente sunt necesare?
• Carte de identitate (în situaţia în care cartea de identitate nu este disponibi-

lă, poţi prezenta certifi catul de naștere/pașaportul);
• Adeverinţă de la facultate/carnet de student vizat pe anul universitar în curs/

legitimaţie de student vizată pe anul universitar în curs (cea din urmă este vala-
bilă pentru studenţii doctoranzi);

• Un document care să ateste schimbarea numelui, în cazul în care a intervenit 
acest aspect (ex: căsătorie).

De unde poţi achiziţiona abonamentul?
1. Direct de pe Portalul Tursib – rapid și fără bătăi de cap. Vezi aici pașii: https://

tursib.ro/page/info/incarcare-card-de-pe-site
2. Din agenţiile Tursib – pentru cei ce preferă interacţiunea directă.

Ce valabilitate are abonamentul?
Abonamentul este valabil 30 de zile calendaristice și poate fi  folosit pe toate li-

niile din Municipiul Sibiu. Altfel spus, poţi circula cu acest abonament pe toate li-
niile, cu excepţia traseului 22.

După ce ai obţinut abonamentul, doar apropie cardul Tursib de aparatele gal-
bene din autobuz pentru validare și asta este tot.

“Dar, de ce trebuie să și validez abonamentul?”
¤ Studenţii validează cardul Tursib în proporţie de 90%, așa că trebuie să ţii pa-

sul cu colegii tăi;
¤ Validarea ne oferă o serie de date utile pentru optimizarea serviciilor noastre;
¤ Poţi participa la tombola "Validează și câștigă 2024" și ai șansa să câștigi 

unul dintre cele 33 de premii.

Pentru orice întrebare, suntem aici pentru tine la: relatiicupublicul@tursib.ro

Îţi dorim un an universitar plin de reuşite
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Răşinariul lui Octavian Goga, Emil Cioran, 
Ilarie Mitrea şi Andrei Şaguna 2024

Una dintre cele mai atractive comune din 
întreaga lume cu titlul BEST TOURISM VILLA-
GE, obţinut în anul 2022, RĂȘINARIUL, a dat 
ţării personalităţi de seamă atât pentru cul-
tura poporului roman, cât și din punct de ve-
dere religios și politic.

Primăria comunei Rășinari, cu ajutorul 
cofi nanţării Consiliului Judeţean Sibiu, prin 
Agenda Culturală 2024 a iniţiat proiectul 
Rășinariul lui Octavian Goga, Emil Cioran, 
Ilarie Mitrea și Andrei Șaguna, prin care a 
organizat manifestări dedicate Poetului Pă-
timirii noastre, Octavian Goga, fi lozofului 
Emil Cioran, călătorului Ilarie Mitrea și Sfăn-
tului Ierarh Andrei Șaguna. Partenerii im-
plicaţi în buna desfășurare a proiectului sunt 
Școala „Octavian Goga”, Școala „Sava Po-
povici Barcianu”, Fundaţia Comunităţii Si-
biu, Asociaţia Dram Center 07, Fundaţia „Zi-
lele Culturale Octavian Gog”a și Asociaţia 
„Toţi pentru Școala Bucuriei”.

Specialiști din întreaga ţară s-au reu-
nit la Colocviul Internaţional „Emil Cio-
ran” – ediţia a XXX-a, care s-a desfășurat 
în perioada 10-12 Mai 2024 și aceștia au 
participat la spectacolul de teatru ÎNTÂL-
NIRI PE MUCHIE DE CUŢIT, susţinut de Tea-
trul „Aureliu Manea” din Turda și Asocia-
ţia Become.

Elevii celor două școli gimnaziale din co-
muna Rășinari, „Octavian Goga” și „Sava 
Popovici Barcianu”, au participat la excur-
sia tematică Muzeul Memorial „Octavian 
Goga” de la Ciucea, unde au susţinut și un 
mic spectacol de poezie, în data de 26 Sep-
tembrie 2024.

Astfel, în perioada următoare, Primăria 
comunei Rășinari dă startul concursului de 
cultură generală privind PATRIMONIUL CUL-
TURAL ȘI NATURAL, organizat în cadrul pro-

iectului „Rășinariul lui Octavian Goga, Emil 
Cioran, Ilarie Mitrea și Andrei Șaguna 2024”.

Concurenţii participanţi, împărţiţi pe două 
categorii de vârstă, vor trebui să răspundă la 
o serie de întrebări care au ca temă patrimo-
niul cultural și natural, concurs organizat on-li-
ne. În urma clasamentului fi nal al concursu-
lui vor fi  acordate premii constând în cărţi de 
cultură generală.

Proiectul „Rășinariul lui Octavian Goga, 
Emil Cioran, Ilarie Mitrea și Andrei Șaguna 
2024” este implementat de Primăria comu-
nei Rășinari și cofi nanţat de Consiliul Jude-
ţean Sibiu, prin Agenda Culturală 2024.

Bucur BOGDAN,
Primar

Comuna Răşinari

Sub tema Christmas 
Unboxed, a 17-a ediţie a 
Târgului de Crăciun din 
Sibiu îşi va aprinde lumi-
nile pe 15 noiembrie şi 
până pe 5 ianuarie 2025 
va străluci din nou ca o 
Capitală a Crăciunului, 
atrăgându-i pe toţi cei 
care vor să aibă parte 
de magia sezonului.

Formulă nouă
Târgul de Crăciun din Si-

biu va fi  lansat anul acesta 
într-o formulă nouă, oferind 
vizitatorilor experienţe cap-
tivante în mai multe locuri 
din oraş. În Piaţa Mare, sub 
o instalaţie impresionantă 
din zeci de mii de lumini va 
fi  amplasată o terasă unde 
vizitatorii se pot bucura de 
preparatele calde de la târg. 
Tot aici se vor regăsi Roata 
panoramică, înaltă de 22 me-
tri, construită special pentru 
Târgul de Crăciun din Sibiu 
în 2019, şi patinoarul natu-
ral amenajat în centrul pie-
ţei. Cu o suprafaţă de 600 me-
tri pătraţi şi o capacitate de 
300 de persoane, este una din-
tre principalele atracţii în fi -
ecare an. În Piaţa Mare se va 
regăsi şi Atelierul lui Moş 
Crăciun, o experienţă adora-
tă de mii de copii anual, pe 
lângă cei 120 de expozanţi şi 
artizani care vor îmbogăţi at-
mosfera de Crăciun prin pro-
dusele şi obiectele lor.

O nouă aventură 
animată în Santa’s Land

În Piaţa Mica, Santa’s 
Land aduce la un loc caruse-
lul şi trenuleţul pentru copii, 
experienţe virtuale cu sania 
virtuală a Moşului şi o caba-
nă spectaculoasă unde vizi-
tatorii se pot odihni şi încăl-
zi. Pe faţadele clădirilor din 
Piaţa Mică vor fi  proiectate 
animaţii colorate în spiritul 
Sărbătorilor de iarnă, întin-
se pe mii de metri pătraţi. 
Traseul continuă în Piaţa Hu-
et unde va fi  posibilă o plim-
bare sub o instalaţie specta-
culoasă cu copaci iluminaţi.

„Suntem încântaţi să 
anunţăm cea de-a 17-a edi-
ţie a Târgului de Crăciun din 

Sibiu, care în 2024 are loc 
sub conceptul «Christmas 
Unboxed» şi va fi  o adevăra-
tă sărbătoare a descoperirii. 
Anul acesta, aducem un mix 
captivant de magie şi expe-
rienţe noi. Extinderea în Pia-
ţa Mică pentru a crea un 
Santa's Land de vis şi deco-
rarea cu zeci de mii de lu-
mini a Pieţei Huet refl ectă 
entuziasmul nostru pentru 
Crăciun, consolidând poziţia 
de Capitală a Crăciunului în 
România. La Sibiu este mai 
mult decât un târg de iarnă, 
este un love brand care adu-
nă comunitatea locală şi tu-
rişti din ţară şi străinătate 
în jurul Crăciunului”, spune 
Andrei Drăgan Răduleţ, fon-

datorul şi organizatorul Târ-
gului de Crăciun din Sibiu.

În cadrul evenimentul vor 
reveni şi activităţile memo-
rabile reprezentative. Ateli-
erul lui Moş Crăciun are o 
varietate de activităţi pen-
tru copii, printre care şi ate-
liere de făcut hârtie şi de 
mozaic. Vizitat în medie de 
peste 4.000 de copii la fi eca-
re ediţie, Atelierul lui Moş 
Crăciun devine locul în ca-
re cei mici pot învăţa într-un 
mod distractiv şi festiv.

Artizani din afara ţării, 
la ediţia din acest an

La ediţia din acest an a 
Târgului de Crăciun vor fi  
prezenţi 120 de expozanţi 

din 36 de judeţe ale Româ-
niei, dar şi din Israel, Un-
garia şi Italia. Artizani lo-
cali şi naţionali se vor regă-
si aici cu o varietate de pro-
duse, decoraţiuni, prepara-
te gastronomice şi cadouri. 
Înscrierile la târg au înce-
put în mai şi au fost fi nali-
zate în iulie.

În ceea ce priveşte expe-
rienţa gastronomică din ca-
drul târgului, sunt incluse 
o mulţime de opţiuni din 
partea producătorilor locali, 
de la prăjituri artizanale şi 
produse tradiţionale afuma-
te şi maturate la o varieta-
te de băuturi calde de sezon. 
Selecţia de obiecte decorati-
ve şi de produse va fi  consi-

derabil mai mare anul aces-
ta, în urma extinderii por-
tofoliului evenimentului.

Sunt aşteptaţi peste 
300.000 de turişti la ediţia 
din acest an. Din experien-
ţa anilor trecuţi, perioada 
în care are loc târgul repre-
zintă al doilea sezon turis-
tic al oraşului Sibiu, când 
cererea pentru cazări ajun-
ge la limita ofertei actuale.

Magia Târgului de Cră-
ciun din Sibiu este pregăti-
tă alături de LIDL şi Ferre-
ro Rocher.

Târgul de Crăciun din Si-
biu este parte a Agendei Cul-
turale a Municipiului Sibiu.

Despre Târgul de 
Crăciun din Sibiu

Târgul de Crăciun din Si-
biu a fost lansat în 2007, fi -
ind primul târg de gen din 
România organizat după un 
model european şi, totoda-
tă, cel mai longeviv, fi ind or-
ganizat de aceeaşi echipă în 
prezent. Prima oară a avut 
loc în Piaţa Mică a oraşului 
şi a adus la un loc 38 de ar-
tizani şi producători locali. 
Din 2009, s-a desfăşurat în 
Piaţa Mare ajungând, pes-
te ani, la un portofoliu de 
120 de expozanţi locali, na-
ţionali şi internaţionali. Târ-
gul de Crăciun din Sibiu es-
te vizitat anual de peste 
300.000 de turişti din ţară 
şi din afara ţării.

Atmosfera Crăciunului revine la Sibiu
 Peste aproape o lună, Sibiul devine din nou Capitala Crăciunului: „Christmas Unboxed”, la cel mai iubit eveniment de iarnă
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Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Centru a înche-
iat cel de-al şaselea con-
tract de fi nanţare cu 
Unitatea Administrativ 
Teritorială Judeţul Sibiu, 
în cadrul Priorităţii 3.2 „O 
regiune cu comunităţi sus-
tenabile din punct de 
vedere ecologic”, pe Apelul 
de proiecte „Efi cienţă 
energetică în clădiri publi-
ce”, din Programul 
„Regiunea Centru” 
2021-2027, continuând ast-
fel eforturile de moderni-
zare şi efi cientizare ener-
getică a clădirilor publice 
gestionate de administra-
ţia publică locală.

Contract de peste 19 
milioane de lei

Contractul vizează cere-
rea de fi nanţare pentru „Re-
novare energetică a Pavilio-
nului Administrativ din ca-
drul Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Sibiu”, care 
se va desfăşura pe o perioa-
dă de 41 de luni, din septem-
brie 2024 până în februarie 
2028, având ca obiectiv prin-
cipal reducerea consumului 
de energie şi a emisiilor de 
gaze cu efect de seră. Proiec-

tul are o valoare totală de 
19.029.650,25 lei, peste 3.84 
milioane euro. Din această 
sumă, 15.912.350,31 lei, în-
semnând 3.214.616 milioane 
euro, provin din fonduri ne-
rambursabile europene, în 
timp ce 2.433.653,57 lei, pes-
te 491.500 mii euro, sunt alo-
cate din bugetul naţional.

Benefi ciarul proiectului 
este Judeţul Sibiu, iar lu-
crările vor cuprinde efi cien-
tizarea energetică a Pavili-
onului Administrativ din ca-
drul Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Sibiu, o clă-
dire construită în 1913, afl a-
tă într-o stare de degradare 
medie. Intervenţiile sunt ne-
cesare pentru a îmbunătăţi 
performanţa energetică, pen-
tru a reduce pierderile de 
energie şi a asigura condiţii 
optime pentru funcţionarea 
serviciilor administrative.

Mai multe proiecte
„În decursul aceleiaşi 

săptămâni, Consiliul Jude-
ţean Sibiu a semnat cu 
Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Centru, două con-
tracte pentru creşterea efi -
cienţei energetice a clădi-
rilor publice, la nivelul Spi-

talului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Sibiu, aducând nu-
mărul total de contracte în-
cheiate pentru această u-
nitate medicală la şase. La 
nivelul Regiunii Centru, 
acesta este al 16-lea con-
tract semnat în cadrul Pri-
orităţii 3.2 „O regiune cu 
comunităţi prietenoase cu 
mediul”. Este un rezultat 
remarcabil, care demon-
strează angajamentul au-
torităţilor locale de a inves-
ti în modernizarea infras-
tructurii publice, atât pen-
tru a proteja mediul, cât şi 
pentru a îmbunătăţi con-
diţiile de viaţă şi servicii-
le oferite cetăţenilor. Pe de 
altă parte, proiectele pe ca-
re le implementează Con-
siliul Judeţean Sibiu au un 
impact major nu doar asu-
pra efi cienţei energetice, ci 
şi asupra calităţii actului 
medical, deoarece contri-
buie direct la crearea unui 
ambient mai sigur şi mai 
potrivit pentru menţinerea 
sănătăţii în unităţile spi-
taliceşti”, a declarat Direc-
torul general al Agenţiei 
pentru Dezvoltare Regio-
nală Centru, domnul Simi-
on Creţu.

Ce se va face
Prin implementarea aces-

tui proiect, Consiliul Jude-
ţean Sibiu urmăreşte o re-
ducere de minimum 60% a 
consumului de energie pri-
mară şi o scădere cu 65% a 
emisiilor de dioxid de carbon. 
Totodată, consumul anual de 
energie pentru încălzire va 
fi  considerabil redus, gene-
rând economii semnifi cative 
şi contribuind la protecţia 
mediului. Proiectul prevede 
lucrări complexe de reabili-
tare, precum termoizolarea 

pereţilor şi a planşeului, în-
locuirea tâmplăriei cu una 
termoizolantă, refacerea aco-
perişului şi instalarea unor 
sisteme moderne pentru ge-
nerarea energiei electrice şi 
termice. De asemenea, vor fi  
modernizate instalaţiile elec-
trice şi sanitare, iar clădirea 
va fi  echipată cu sisteme de 
siguranţă la incendiu, spo-
rind astfel securitatea şi con-
fortul pentru personalul ad-
ministrativ şi pacienţi.

La fi nalizarea proiectu-
lui, se vor obţine benefi cii 

considerabile din punct de 
vedere energetic şi fi nanci-
ar, prin reducerea consu-
mului de energie şi a emi-
siilor de gaze cu efect de 
seră. Suprafaţa reabilitată 
energetic a clădirii este de 
837,7 mp, iar emisiile de 
CO2 vor scădea la aproxi-
mativ 27.794 tone pe an. 
În mod indirect, locuitorii 
judeţului Sibiu, în număr 
de peste 467.700, vor bene-
fi cia de îmbunătăţirea in-
frastructurii şi a calităţii 
serviciilor medicale.

Pavilionul Administrativ al Judeţeanului va fi reabilitat termic

Fo
to

: 
A

D
R

 C
e

n
tr

u

Fo
to

: 
S

p
it

a
lu

l C
li

n
ic

 d
e

 P
sh

ia
tr

ie
 „

D
r.

 G
h

e
o

rg
h

e
 P

re
d

a
” 

d
in

 S
ib

iu
Managerul Spitalului 
Clinic de Psihiatrie “Dr. 
Gheorghe Preda” din 
Sibiu, Florin Neag, în 
calitate de vicepreşedin-
te al Asociaţiei Spitalelor 
Publice de Psihiatrie 
(ASPP.) declară că, prio-
ritară este îmbunătăţirea 
calităţii serviciilor pen-
tru pacienţi. Acesta 
împreună cu directorul 
medical al spitalului sibi-
an, dr. Ciprian Băcilă, au 
participat la fi nalul săp-
tămânii trecute, la Iaşi, 
la conferinţele dedicate 
Zilelor Institutului de 
Pshihiatrie „Socola”.

Asociaţia Spitalelor 
de Psihiatrie

„În primul rând vreau să 
mulţumesc conducerii Insti-
tutului de Psihiatrie de la 
Socola pentru oportunitatea 
de a mă afl a în mijlocul spe-
cialiştilor relevanţi pentru 
psihiatria din România. Vă 
vorbesc în calitate de vice-
preşedinte al Asociaţiei Spi-
talelor Publice de Psihiatrie 
şi mă bucur să văd interesul 
tot mai mare al spitalelor de 
a face parte din această co-
munitate profesională. Sun-
tem o asociaţie relativ tână-
ră, înfi inţată în anul 2020, 
când conducerile din perioa-
da respectivă a şase spitale 
au ales să se aşeze împreu-
nă la o masă şi să gândeas-
că necesitatea creării unei 
astfel de asociaţii. ASPP a 
fost fondată de către Spita-
lul Clinic de Psihiatrie 
<<Prof. Dr. Alexandru Obre-
gia>> din Bucureşti, Spita-
lul de Psihiatrie din Câmpu-
lung Moldovenesc, Spitalul 
Clinic de Neuropsihiatrie din 

Craiova, spitalele de psihia-
trie şi măsuri de siguranţă 
Jebel şi Pădureni-Grajduri 
şi Spitalul Clinic de Pshia-
trie «Dr. Gheorghe Preda» 
din Sibiu. Se pare că, de la 
acel moment şi până astăzi, 
activitatea noastră a fost una 
apreciată întrucât ni s-au 
alăturat multe alte spitale 
astfel că, acum contabilizăm 
un număr de 33 de spitale 
din totalul de 35 de unităţi 
spitaliceşti de psihiatrie din 
România”, a subliniat mana-
gerul Florin Neag, vicepre-
şedinte al ASPP, în cadrul 
întâlnirii de la Iaşi.

Sistem de sănătate 
mintală efi cient

Vicepreşedintele ASPP a 
arătat că este nevoie de dez-
voltarea unui sistem de să-

nătate mintală mai efi cient, 
mai empatic şi mai orientat 
către aşteptările celor care au 
nevoie de ajutorul medicilor.

„Împreună acţionăm ca o 
platformă unică de entităţi 
din sănătate şi căutăm so-
luţii comune ca să facem fa-
ţă provocărilor complexe ale 
sistemului medical româ-
nesc şi cu atât mai mult a 
celor din domeniul psihia-
tric, plecând de la mediul le-
gislativ funcţional, fi nanţa-
rea serviciului prestat, ac-
cesul la resurse şi până la 
îmbunătăţirea calităţii ser-
viciilor pentru pacienţii noş-
tri. Susţinem puncte de ve-
dere comune şi colaborăm 
în vederea dezvoltării unui 
sistem de sănătate mintală 
mai efi cient, mai empatic şi 
mai orientat către aşteptă-

rile celor care au nevoie de 
noi păstrând mereu în cen-
trul activităţii noastre paci-
entul. Împreună, facem paşi 
importanţi pentru un viitor 
mai bun!”, a spus manage-
rul Florin Neag, vicepreşe-
dinte al ASPP.

Accent pe resursa 
umană

Resursa umană este vi-
tală pentru ca pacienţii spi-
talelor de pshiatrie să poa-
tă benefi cia de cea mai bu-
nă asistenţă medicală, po-
trivit managerului Spitalu-
lui Clinic de Psihiatrie “Dr. 
Gheorghe Preda” din Sibiu.

“În calitate de manager 
al Spitalului Clinic de Psi-
hiatrie “Dr. Gheorghe Pre-
da” Sibiu, împărtăşesc cu 
colegii mei de la celelalte 

spitale, provocările zilnice 
ale prestării actului medi-
cal, dar şi provocările pe 
termen mediu şi lung ra-
portate la o bună planifi ca-
re, organizare şi funcţiona-
re a instituţiei cu utiliza-
rea efi cientă a resurselor 
necesare. E cazul să subli-
niez aici importanţa vitală 
a resursei umane, fără de 
care oricât de dotat şi de 
modernizat ar fi  spitalul, 
ar rămâne aceleaşi încă-
peri goale, care nu şi-ar pu-
tea atinge obiectivul de a 
ameliora şi a însănătoşi pa-
cienţii care ne calcă pra-
gul. De aceea, doresc să 
subliniez că, atât eu perso-
nal, cât şi asociaţia apreci-
em în mod deosebit astfel 
de întâlniri ştiinţifi ce care 
adună laolaltă experienţa 

şi expertiza celor mai buni 
specialişti în psihiatrie ca-
re se constituie în formarea 
profesională continuă – con-
cept al actului medical mo-
dern şi dacă tot vorbeam de 
tradiţie, vreau să vă spun 
că a devenit inclusiv şi pen-
tru mine o tradiţie, partici-
parea mea la acest eveni-
ment: Zilele Socoleii – fi ind 
în acest an, al treilea an 
consecutiv”, a concluzionat 
managerul Florin Neag, vi-
cepreşedinte al ASPP.

Sibiul are primul spital 
de boli nervoase 
din ţară şi din 
sud-estul Europei

Din cadrul spitalului au 
participat cu lucrări ştiinţifi -
ce şi alţi doi medici sibieni, 
care s-au numărat printre cei 
peste 800 de medici, psiho-
logi, dieteticieni, asistenţi me-
dicali şi kinetoterapeuţi din 
ţară şi din străinătate care 
s-au afl at în perioada 2-5 oc-
tombrie, la Iaşi. De aseme-
nea, mai mulţi manageri ai 
spitalelor publice de pshia-
trie din ţară au luat parte la 
conferinţele dedicate Zilelor 
Institutului de Pshiatrie „So-
cola”. Evenimentul ştiinţifi c 
de tradiţie a marcat şi împli-
nirea a 119 ani de la înfi inţa-
rea celui mai important „aşe-
zământ psihiatric” din ţară, 
singurul institut de psihia-
trie din România.

Sibiul ocupă un loc foar-
te important pe harta pshi-
atriei din România şi din 
Europa, întrucât la Sibiu a 
fost inaugurat în anul 1863 
primul spital de boli nervoa-
se, fi ind primul aşezământ 
de acest fel din ţară şi din 
din sud-estul Europei.

Pacientul, prioritar pentru Spitalul de Psihiatrie
 Florin Neag, manager al Spitalului Clinic de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” Sibiu, care deţine calitatea 
de vicepreşedinte al ASPP: „Prioritatea noastră este îmbunătăţirea calităţii serviciilor pentru pacienţi”
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Care sunt cele mai bune 
fi lme documentare româ-
neşti din ultimul an? Vom 
afl a răspunsul în mai puţin 
de trei săptămâni la Astra 
Film Festival, care se va 
desfăşura la Sibiu, în peri-
oada 20-27 octombrie, cel 
mai important eveniment 
cultural dedicat cinemau-
lui de non-fi cţiune.

În selecţia ofi cială sunt 18 
fi lme documentare despre 
România sau semnate de re-
gizori români, majoritatea 
prezentate în premieră.

Filmele documentare ro-
mâneşti din selecţia ofi cia-
lă concurează pentru pre-
miile secţiunilor România, 
Europa Centrală şi de Est 
şi Docschool.

Estici în vest
Documentarul „Tata” 

(Premieră naţională, Româ-
nia, 2024, 84 min), care a fă-
cut deja senzaţie la Festiva-
lul de Film de la Toronto, 
unde a fost prezentat în pre-
miera mondială, spune o po-
veste complicată despre re-
laţia tată-fi ică, pe fondul 
unui fenomen defi nit drept 
„sclavie modernă”, care îi 
afectează pe numeroşi est-eu-
ropeni plecaţi la muncă în 
străinătate. Tema „Estici în 
Vest” se regăseşte şi în fi l-

mul „24 de ore” de Harald 
Friedl (Austria, 2024, 100 
min), în care regizorul aus-
triac a documentat munca 
difi cilă şi foarte importantă 
a unei femei din Valea Jiu-
lui, ca prototip al esticilor 
veniţi să aibă grijă de per-
soane în vârstă din Occident.

Portrete de familie
Poveşti complexe de viaţă 

sunt portretele de familie re-
cuperate aproape miraculos 
datorită peliculei păstrate în 
pod („Pelicule de familie”, de 
Dan Curean – România 2024, 
87 min – Premieră mondia-
lă), despre familii în care to-
tul pare minunat, văzut pe 
dinafară, dar în interiorul că-

rora e un zbucium continuu 
este documentarul „O fami-
lie aproape perfectă”, de Tu-
dor Platon (România, 2024, 
88 min – Premieră mondia-
lă). Documentarul din com-
petiţia studenţească „Albas-
tru”, de Ana Vâjdea (Româ-
nia, 2024, 20 min – Premie-
ră mondială) expune dispe-
rarea unei mame în raport cu 
adolescenţii din familie care 
devin „zombi” pentru că sunt 
captivi ai ecranelor. În „Toa-
tă ziua-i noapte”, de Daniel 
Ţicu (Republica Moldova, 
2023, 62 min – Premieră na-
ţională), bunicul regizorului 
face o paralelă surprinzătoa-
re dintre asemănările războ-
iului declanşat de invazia Ru-

siei în Ucraina cu cel din al 
doilea război mondial.

Destine vulnerabile
Mai multe fi lme din selec-

ţia ofi cială a acestui an pre-
zintă oameni care se confrun-
tă cu realităţi incomode. Sunt 
fi lme despre minori lăsaţi în 
voia sorţii şi nevoiţi să-şi ia 
destinul în propriile mâini 
(„Alice On & OFF”, de Isabe-
la Tent – România, 2024, 86 
min), vârstnici vulnerabili, 
care trebuie să se confrunte 
cu situaţii inumane, evacua-
re din locuinţă („Moartea lui 
Iosif Zagor”, de Adrian Doho-
taru – România, 2024, 72 min) 
sau chiar absurde, precum în 
„Cum să fi u mort, dacă-s viu?”, 

de Ilinca Călugăreanu (Ro-
mânia, Marea Britanie, 2023, 
73 min) personajul principal 
declarat mort, se luptă să re-
capete buletinul şi să fi e re-
declarat viu. La fel de emoţi-
onantă este povestea unui cu-
plu din comunitatea LGBTQ 
care doreşte legalizarea rela-
ţiei („Interzis”, de Anelise Să-
lan – România, 2024, 99 min 
– Premieră mondială).

Realităţi incomode 
ale istoriei recente

Filmele româneşti din se-
lecţia ofi cială ne arată ade-
văruri incomode despre care, 
de cele mai multe ori, evităm 
să vorbim, dar care ne ajung 
din urmă, aşa cum sunt cele 
referitoare la politicile antie-
vreieşti din cel de-al doilea 
Război Mondial. Două pro-
ducţii răvăşitoare descriu eve-
nimentele însângerate de la 
Iaşi şi Odorheiu Secuiesc („Fo-
tografi i însângerate”, de Co-
pel Moscu – România, 2024, 
83 min) şi „După cum bate 
ceasul”, de Zoltán Fecső – Ro-
mânia, 2023, 99 min).

Documentare portret
Ca de obicei, mule fi lme în-

delung aplaudate la Astra Film 
Festival prezintă portrete ale 
unor oameni remarcabili. „În-
tre tăcere şi păcat”, de Diana 

Nicolae (România , SUA, 2024, 
98 min) vorbeşte despre via-
ţa şi opera poetei Ana Blandi-
ana. În „Maia – portret cu mâi-
ni”, de Alexandra Gulea (Ro-
mânia, 2024, 90 min), călăto-
rim prin secolul XX alături de 
o femeie din comunitatea aro-
mânilor, mult încercată de is-
torie, în vreme ce documenta-
rul Ancăi Lungu, „Triton” (Ro-
mânia, 2024, 86 min – Premi-
eră naţională), remontând pe-
licule de arhivă recuperată, 
conturează o stare de spirit a 
unei epoci, prin frânturi de po-
veşti. În„Vis. Viaţă”, de Ru-
xandra Gubernat (România, 
2024, 84 min) şi „Cei de Sus”, 
de Rareş Gabriel Vasilca (Ro-
mânia, 2024, 28 min – Premi-
eră mondială) regăsim alte po-
veşti, despre zbuciumul tine-
rilor care aleg primele direc-
ţii în viaţa de adult, în vreme 
ce „Pensule şi ambalaje”, de 
Andu Paul (România, 2024, 
17 min- Premieră mondială) 
descrie o întreagă fi losofi e de 
viaţă pornind de la o schiţă de 
portret a unui pictor contem-
poran, iar „Doamne, fă din leu 
dolar!”, de Valentin-Rareş Fo-
goroş (România, SUA, 2024, 
21 min – Premieră mondială) 
vorbeşte despre visul ameri-
can prin povestea bunicului 
emigrat în America la începu-
tul secolului 20.

Cele mai bune filme documentare 
româneşti, la Astra Film Festival
 Se pot cumpăra abonamente pentru toate filmele şi evenimentele din festival

ABONAMENTE LA FILMELE ŞI 
EVENIMENTELE DIN CADRUL 
ASTRA FILM FESTIVAL 2024 AICI



Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

11 – 17 octombrie 2024 | Mesagerul de Sibiu  SPECIAL 7

Fo
to

: 
C

o
n

si
li

u
l J

u
d

e
țe

a
n

 S
ib

iu
.

Sâmbătă, 12 octombrie, 
la Şura Culturală Guşteri-
ţa, Sibiu se va desfăşura cea 
de-a patra ediţie a Zilei Ad-
opţiilor Pisicilor PAN.

„Vă invităm la cea de-a 4 
ediţie a evenimentului ZAPP 
– Ziua Adopţiei Pisicilor 
PAN, o ediţie tematică, pli-
nă de surprize frumoase, la 
Şura Culturală Guşteriţa!

ZAPP #4 este dedicată iu-
bitorilor de pisici, copiilor şi 
părinţilor care îşi doresc să 
petreacă câteva ore de neui-
tat împreună. Pisicile noas-

tre abia aşteaptă să te cu-
noască, iar noi ţi-am pregă-
tit o mulţime de activităţi 
minunate! Vei putea să par-
ticipi la ateliere creative, să 
asculţi poveşti fermecate, şi 
să te distrezi!

Vino să ne bucurăm îm-
preună, să râdem şi să ne 
jucăm! Şi cine ştie?! Poate 
vei găsi şi un prieten blă-
nos care să te însoţească 
acasă pentru totdeauna”, 
spune spune Ana Maria Fă-
gădar, vicepreşedinta Aso-
ciaţiei PAN.

Iubitorii de feline, şi cei 
mici, şi cei mari, sunt aştep-
taţi cu multe pisici care îşi 
caută căsuţă, dar şi cu un 
Atelier de Halloween pentru 
copii şi părinţi: Dovleci sculp-
taţi; Poveşti captivante: Aven-
turi în lumea pisicilor, în lec-
tura actriţei Iulia Popa (Tea-
tru La Infi nit); Tombolă cu 
premii attractive; Pictură pe 
faţă de Halloween şi tatua-
je temporare; Bazar cu pro-
duse handmade; Limonadă 
caldă şi o Paradă a costume-
lor de Halloween.

Încă o şansă pentru felinele
din adăpostul PAN: A 4-a ediţie 
a Zilei Adopţiilor Pisicilor PAN

În anul 1915, Tipografi a 
Arhidiecezană a publicat 
„Monografi a Comunei 
Răşinariu” semnată de pre-
otul Victor Păcală, la acea 
vreme profesor la 
Seminarul Andreian din 
Sibiu.Lucrarea însumează 
peste 500 de pagini, printre 
amplele referiri la istoria şi 
tradiţiile comunei sibiene 
afl ându-se leacurile bătrâ-
neşti, la care locuitorii 
Mărginimii apelau pentru 
a se tămădui de boli. Este 
uşor de observat faptul că 
tratamentele se bazau pe 
puterea plantelor, multe 
dintre acestea fi ind utiliza-
te şi astăzi în tratarea 
diverselor afecţiuni.

„Misiune” 
nu tocmai uşoară

Victor Păcală a fost o fi -
gură cunoscută în Sibiul în-
ceputului de secol XX. Năs-
cut la 1874 în Dealul Fru-
mos, lângă Merghindeal, 
Păcală a fost pasionat de is-
torie şi natură. În vremea 
studenţiei, a călătorit în 
Africa, Asia Mică şi Italia, 
iar cercetările sale despre 
comuna Răşinari au luat 
forma unei monografi i pre-
miate, la 1916, de Acade-
mia Română.

Culegerea datelor nu a fost 
tocmai uşoară, autorul ară-
tând în „Prefaţă” că „ţăranii 
sunt din cale afară de rezer-
vaţi şi bănuitori (...) când te 
văd că le cotrobăieşti prin ca-
să şi curte după vechituri (...) 
când pui întrebări relative 
despre gospodărie, când te 
văd că le studiezi o mişcare, 
le zugrăveşti chipul sau alt-
ceva care le aparţine”.

Superstiţii periculoase
Aparatul de fotografi at 

cu care autorul îl utiliza în 
documentare, a fost la un 
pas de a-i aduce pieirea în 
timp ce dorea să realizeze o 
fotografi e în Prislop, cătun 
al Răşinariului. Atunci, o fe-
meie s-a speriat de „maşi-

năria dracului”, iar vecinii 
au tăbărât peste preot şi în-
soţitorul acestuia. „Am scă-
pat atunci (...) numai cu ma-
ri făgăduieli băneşti şi du-
pă multe explicaţii”. Teme-
rea oamenilor era legată de 
faptul că străinii veniţi în 
sat doreau „să oprească no-
urii, să sugă inima copiilor, 
să ne fure umbra pentru a 
o duce la Tartoru’ ”.

Leacurile băbeşti
Despre cum se tămădu-

iau odinioară sătenii din zo-
na Mărginimii, Victor Păca-
lă oferă cititorului o sume-
denie de informaţii.

Astfel, arsurile se oblo-
jeau cu cartofi  pisaţi sau 
lapte acrit, iar insolaţia, 
descrisă şi „când îţi tună 
soarele în cap” era alunga-
tă cu fumul emanat de o 
plantă de fl oarea soarelui, 
arsă lângă bolnav.

Iar reţetele continuă: pen-
tru bube – fi ertură de lapte 
dulce şi pătrunjel verde, văr-
satul de vânt – frunze de 
rostopască, cârcei – masaj 
cu pământul de la rădăcina 
unui gutui, degerături – car-
tof ras şi încălzit, dureri de 
dinţi – ceai de măselariţă, 
dureri de gât – usturoi, du-
rere de inimă – oţet ames-

tecat cu cenuşă, dureri de 
ochi – spălături cu roua de 
pe mai multe fl ori, dureri de 
spate – frunze de varză sau 
o cărămidă încălzită (aşeza-
te în zona dureroasă), dure-
rile naşterii – ceai de tei, de 
secară sau muşeţel, muşcă-
tura de şarpe – soc pisat, ră-
ceală – ceai de tei şi nalbă, 
precum şi inhalaţii cu abu-
rul fi erturii cu frunze de nuc.

Cartea râvnită 
de Cioran

În anul 1967, fi lozoful 
Emil Cioran, născut în Ră-
şinari şi stabilit la Paris, îi 
scria fratelui său, Aurel: „Da-
ca se întâmplă să dai peste 
cartea lui Păcala despre Ră-
şinari, cumpăr-o imediat, 
oricât ar costă. Cu cât îm-
bătrânim, copilăria capătă 
contururi mai limpezi”.

Pe rafturile sale, Biblio-
teca Astra Sibiu, întâia bi-
bliotecă românească din 
Transilvania, găzduieşte câ-
teva exemplare ale „Mono-
grafi ei Comunei Răşinariu” 
scrisă cu multă trudă şi răb-
dare de preotul Victor Păca-
lă, reeditată în 2015 de Pri-
maria Comunei Rasinari.

Fiecare pagină descrie fe-
lul în care sătenii acestei 
mândre zone din Mărgini-

mea Sibiului îşi duceau tra-
iul, cu bucurii şi greutăţi, cu 
obiceiuri, cântece şi jocuri, 
cu leacuri de trup şi sufl et, 
ce-şi pierd rădăcinile în ne-
gura timpului.

Sat emblematic
În decembrie 2022, Răşi-

nari a fost desemnat de că-
tre Organizaţia Mondială a 
Turismului drept „Best Tu-
rism Villages”, după criterii 
de poziţionare, ofertă turis-
tică, sustenabilitate, securi-
tate şi conectivitate.

„Din Răşinari urcă mul-
te trasee turistice către Cin-
drel, Măgura, Apa Cumpă-
nită sau Râu Sadului, toate 
având în spate numeroase 
povestioare ştiute de ghizii 
Anii Drumeţiei, care le îm-
părtăşesc celor veniţi în că-
utare de linişte şi libertate 
în aer liber.

Iar monografi a preotului 
Păcală, cea cu coperţi galbe-
ne, care poartă imaginea a 
doi tineri îmbrăcaţi în stra-
ie strămoşeşti, confi rmă în-
că o dată că judeţul Sibiu a-
re oameni şi locuri de poves-
te!”, transmit reprezentan-
ţii Consiliului Judeţean Si-
biu, cei care au spus poves-
tea cărţii despre Răşinari, 
atât de râvnită de Cioran.

Cartea despre Răşinari pe care 
Emil Cioran şi-a dorit-o „oricât ar costa”
 Leacuri din florile şi ierburile Mărginimii Sibiului, strânse de un preot au fost 
publicate în urmă cu peste un secol în Monografia Răşinariului
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (223) 
*Vechi întâmplări 
Hârtibăcene

În trecutul nu prea îndepărtat, 
bătrânii plugari şi meşteşugari 
români şi saşi, precum şi cortora-
rii nomazi ai satelor văii sibiene 
a Hârtibaciului, denumeau acest 
vechi şi frumos ţinut transilvan 
ca fi ind al tăbăcarilor, cizmarilor, 
croitorilor, tâmplarilor, fi erarilor, 
morarilor şi pădurarilor. Dar şi al 
cultivatorilor cucuruzelor, crum-
penelor (cartofi lor), grâului, mă-
zărichei, ovăzului, trifoiului, lu-
cernei şi sfeclei de zahăr. Şi nu în 
ultimul rând, al crescătorilor de 
vite cornute. Adică: al vacilor şi 
bivoliţelor cu lapte,precum şi al 
junincilor şi tăuraşilor de prăsi-
lă, din cele mai sănătoase şi pro-
ductive rase. Şi erau întratât de 
renumiţi acei gospodari ai sate-
lor risipite între dealurile şi coli-
nele acestei regiuni, încât locui-
torii lor dedicau fi ecărui anotimp 
al anului câte un mare târg. Iar 
târgul avea loc la Agnita, pe pa-
jiştea dintre „Valea Strâcaţilor” 
şi casa de pe hotar a familiei Mă-
dăraş. Locuri mărginite de pă-
mânturile roditoare ale familiilor 
Naicu, Vulcan şi Wagner, grădi-
narul-legumicultor şi fl oricultor. 
Dar şi de cărarea-scurtătură a co-
veşenilor şi de creplele (adăpăto-
rile) ciurzilor de vite. În acele târ-
guri se vindeau şi se cumpărau 
nu numai animale şi bucate, dar 
şi pantofi , bocanci, ghete cu ca-
râmbul înalt, cizme şi cizmuliţe, 
brăcinare, curele, bretele şi şire-
turi; Cioareci, nădragi (pantaloni) 
şi „ştrinchi” (ciorapii groşi) din fi -
re de lână de oaie merinos şi ţi-
gaie, în amestec cu fi re de bum-
bac; Fuste şi şurţe ţărăneşti; Nă-
frame, baticuri şi broboade din 
mătăsuri şi borangicuri arăbeşti 
şi turceşti; Paltoane şi clichine 
din pănura ţesută în războaiele 
torcătoarelor de in, cânepă şi lâ-
nă din mai toate satele; Pardisie 
„malagamba”, pentru feciorii în-
stăriţi şi domniţi; Căciuli şi gule-
re din blănuri brumării ale miei-
lor caracul de Dobrogea; Şepci 
„nemţeşti”; Pălării săliştene şi co-
lopuri maramureşene; Inele, ve-
righete, lănţişoare şi brăţări stră-
lucitoare care îţi furau, atât pri-
virile cât şi banii din bughilare 
(portmonee), şerpare şi batistuţe; 
Lămpi. lămpaşuri şi feştile; Lo-
peţi, târnacoape, furci, coase, sa-
pe, greble, ligheane şi găleţi; Lin-
guri, făcăleţe şi covate din lem de 
plop alb şi salcie de râu. Şi peste 
tot acest gălăgioas talcioc-sătesc 
şi semiorăşănesc trona „Ringhişpi-
lul” şi muzica de iarmaroc de pe 
plăcile de gramofon. Micii la gră-
tarul cu jarul cărbunilor erau mult 
mai mari şi gustoşi decât acum; 
muştarul cu hrean răzuit era ta-
re pişcăcios la limbă, în vreme ce 
pâinile erau calde, rumene şi par-
fumate; Frigăruile, cârnăcio-
rii-virşli şi crenvuştii prăjiţi, sau 
fi erţi, erau din belşug; Caii bă-
trâni erau căutaţi în gură, iar cei 
tineri purtau în cârca lor curajul 
călăreţilor; Vacile şi bivoliţele, ne-
mulse dimineaţa, erau ”gâdilite” 
la ugerele pline cu lapte; Găinile, 
raţele şi gâştele îndopate se fă-
leau cu ouăle ascunse sub aripile 
lor; Tăria, vinarsul (ţuica la ţoi şi 
la cinzeacă) ardea ca focul cerul 
gurii pofticioşilor, deopotrivă băr-
baţi şi femei; Vinurile erau dul-
cege, spumoase şi aromate; Berea 
la halbă şi la ţap, la discreţie; Iar 
aldămaşurile dintre vânzătorii şi 

cumpărătorii de vite, de cai, de 
porci graşi şi scroafe cu purcei, de 
cârduri de capre şi oi se mutau 
din târguri la crâşmele „La trei 
păduchi”, ”La pufoaica ruptă”, „La 
ultimul leuţ” , „La Fraimaer Ot-
to” şi „La iartă-mă mamă şi ne-
vastă”. În acest ultim local se ju-
ca pe bani nu numai biliard, dar 
şi poker, fi lcăi şi 21. Iar târziu, în 
noapte, rămâneau deschise doar 
pivniţele de vinuri, coniace, lichio-
ruri şi ţuici scumpe. Aşadar, târ-
guri şi iarmaroace găzduite, de fi -
ecare dată, de orăşelul Agnita, 
aşezarea mea de sufl et şi de per-
manent dor. Cea care mereu a fost 
considerată drept capitala între-
gii Văi a Hârtibaciului. Şi apoi nu 
trebuie uitată „calea de fi er”, în 
lungime de peste 100 de kilome-
tri, cu şinele înguste şi cu stâlpii 
de telegraf răsfi raţi printre ogoa-
re, păduri, ape şi livezi. Drum 
străbătut de un mic, dar zgomo-
tos trenuleţ de marfă şi de călă-
tori. Nouă, copiilor, părându-ne 
că „Ţugul” trecea prin faţa case-
lor noastre ca fulgerul de repede, 
iar de imensul zgomot simţeam 
nevoia să ne astupăm urechile cu 
degetele. Era harnicul şi pitores-
cul „trenuţ” de cale ferată îngus-
tă, purtător a două prestigioase 
nume: cele de „Mocăniţa” şi de 
„Ţug”. Noroc cu actualii ei tineri 
voluntari! Cei care se învredni-
cesc să ne ţină trează amintirea 
trecutului, salvând de la distru-
gere porţiunea feroviară dintre 
Halta Coveşului şi intrarea în Ga-
ra Sibiului! Bravo lor şi celor câ-
torva bătrânei fochişti şi mecanici 
de locomotive din Anglia care îi 
ajută. Ca urmare, într-o primă 
etapă a turismului-feroviar hâr-
tibăcian, se afl ă în circulaţie doar 
tronsonul de 7 km dintre satele 
Cornăţel şi Hosman.

*Stâna din munţi a coborât în 
luncile şi în porumbiştile satelor, 
vestind inevitabila sosire a ier-
nii. Însă, pe atunci, când eu lua-
sem la pas domol poienile Ieze-
relor Munţilor Cindrelului Măr-
ginimii Sibiului, era în miez de 
toamnă. Şi ţin minte că admiram 
cu privirea-mi iscoditoare o mân-
dreţe de căsuţă din bârne groa-
se de brad, decojite mlădios şi 
frumos de tainica secure a vred-
nicului ţăran-oier. Ceva mai la 
vale, spre izvoarele cu ape lim-
pezi şi reci, o mândreţe de stână 
sta, parcă atârnată de poeniţa 
„Crăciunesei” de deasupra comu-
nei Gura Râului. De acolo, de sus 
de tot, avem întreaga imagine a 
peisajului montan al nesfârşite-
lor păduri. Cel care dezmierda 
codrii verzi de brad şi de fagi-ru-
ginii până dincolo de legendara 
Transalpină a ţinuturilor sebe-
şene şi gorjene. Şi în timp ce cio-
banii, cu dosul buricelor degete-
lor lor noduroase şi dureroase, 
mulgeau în găleţile din lemn lap-
tele dulceag şi înspumat din ţâ-
ţele ugerelor oilor, o prea tână-
ră, frumoasă şi mereu veselă bă-
ciţă –”Ioana lui Hanzu din uliţa 
mare a satului Fântânele-Caco-
va, cu palmele sale făcute strea-
şină deasupra ochilor ei albaştri, 
scruta întreaga zare, exclamând 
în mirarea liniştită a sufl etului 
său blând: „E atâta frumuseţe 
de nu-ţi vine să mai sfârşeşti 
niciodată şederea în munţi!”. 
Între timp, soarele arzător al ore-
lor amiezii ajunsese în mijlocul 
cerului senin, semn că venise vre-
mea prânzului. Deasupra focu-
lui, carnea de batal clocotea în 

ceaunul de tuci, iar cirul oalei 
mămăligii stătea să dea în foc. 
De teama lupilor şi urşilor, jumă-
tate din numărul câinilor de pa-
ză dăduseră târcoale turmei oi-
lor, în vreme ce ceilaţi căscau şi 
leneveau la umbra groasă şi ră-
coroasă a unui bătrân stejar. Nici 
că le pasă că în curând va trece 
toamna şi că va veni iarna pe pă-
mânt românesc!

*Poveştile Dunării 
Albastre şi mirificei 
sale Delte

Încântător de pitorească mi-se 
pare a fi  statornica şi lirica ei 
imagine atunci când spunem că 
mai înainte de a ajunge să îşi ver-
se apele în tumultoasa Marea 
Neagră, la un moment dat Du-
nărea izbuteşte să îşi „despleteas-
că” imensitatea apelor în trei „şu-
viţe”, reprezentând tot atâtea ma-
ri braţe de ape lin curgătoare: 
Sulina, Chilia şi Sfântul Gheor-
ghe. Din care doar primul este 
fl uvial şi maritim. Toate la un loc 
modelând conturul încântător al 
Deltei Dunării. Monument UNES-
CO-Paris, cu al său frumos şi me-
lodios nume de renume. Împru-
mutat de la şerpuitorul curs al 
apelor marelui fl uviu, în lungi-
me totală de 2858 km. Din care 
ultimii 1075 pe teritoriul Româ-
niei. Este singurul fl uviu din 
imensa lume a apelor care este 
măsurat şi numerotat de la văr-
sare spre izvoare. Şi tot la fel de 
curios este şi faptul că apele sa-
le nu întâlnesc în drumul lor al-
bastru decât malurile, când su-
dice când nordice ale teritoriului 
unui singur popor cu adevărat de 
gintă latină. Din totalul celor no-
uă ţări riverane: Germania, Aus-
tria, Slovacia, Ungaria, Croaţia, 
Serbia, România, Moldova şi 
Ucraina. Dar şi patru capitale de 
state: Viena-austriacă, Bratisla-
va-slovacă, Budapesta-ungureas-
că şi Belgradul-sârbesc. Iar acel 
neam daco-roman latinizat, încă 
din îndepărtatele sale origini mul-
timilenare, este cel românesc. Al 
meu şi al rudelor şi prietenilor 
mei ardeleni, munteni, moldo-
veni, dobrogeni, bănăţeni, olteni 
şi maramureşeni. Dovadă că ma-
rii învăţaţi ai acestei lumi au bo-
tezat marele fl uviu cu câteva su-
gestive nume. Unele dintre ele 
cu accente elene (greceşti) şi ro-
mane (italiene). Aşa s-a ajuns să 
i se spună când Dunărea. Când 
Danubius. Când Istrus. Când Do-
nare. Când Phisos. Când Rio Di-
vino. Astfel că nu-i de mirare că 
frumoasele şi legendarele lui po-
veşti fără sfârşit se regăsesc de-
pănate şi în bogatul şi diversifi -
catul folclor poetic şi muzical al 
tuturor ţărilor scăldate de apele 
sale. Între autorii lor afl ându-se 
şi doi celebri compozitori ai vre-
milor trecute: austriacul-vienez 
Johann Strauss, fi ul (1825-1899), 
cu melodiosul său vals-orchestral 
„Dunărea Albastră”, respectiv bă-
năţeanul-timişorean Iosif Ivano-
vici (1844-1902), cu a lui încân-
tătoare melodie de promenadă şi 
de dans „Valurile Dunării”.

Dintre sute şi sute 
de gânduri personale 
şi întâmplări răzleţe

*Gândirea mea continuă să 
rămână plină de obositoare-
le întrebări rămase fără răs-
punsuri! Şi cum tare a îmbătrâ-

nit, nici nu se mai oboseşte să le 
găsească răspunsurile potrivite.

*M-am gândit şi răzgân-
dit de nu mai ţin minte de 
câte ori.

*Se pare că timpul nu mai 
are răbdare nici cu mine şi 
nici cu cei de vârsta mea, tot 
mai aproiată de 90 de ani.

*Într-un târziu am învăţat să 
uit şi să iert.

*Mare mi-a fost curajul 
ca să pot suporta neferici-
rile vieţii.

*Băieţamdru fi ind, eram ta-
re bucuros să am un prieten mai 
în vârstă decât mine. Eu mă fă-
leam cu el, iar el cu mine. Eu în-
trebam De ce şi Pentru ce, iar el 
mă dezmierda spunându-mi; ”Măi 
Neluţule, prostuţule!”

*Neţinând minte, nu mai 
ştiu cât de multe poveşti fru-
moase ascultam când eram 
copil. Şi păreau a fi  fost desprin-
se din caierul cuvântător al fur-
cii bunicii mamei mele!

*Ferice de posesorul acelei 
minţi care ştie să porunceas-
că gurii sale să tacă! Se ade-
vereşte, astfel, nu numai ce în-
seamnă înţelepciunea tăcerii, dar 
şi ”ascunzişul” din dosul cuvin-
telor nerostite.

*Medicii psihiatrii sunt de pă-
rere că nebunii bătrâni sunt mai 
nebuni decât nebunii tineri.

*Pe unde am călătorit în 
lumea asta mare, am avut par-
te să cunosc şi conaţionali de-ai 
mei care ar fi  dorit să fi e orice 
naţie, numai români nu.

*Era pe când în satul meu 
natal ziua de muncă începea 
dis-de-dimineaţă, în vreme ce 
nopţile păreau a fi  negre ca smoa-
la, atât de puţine lumini se mai 
zăreau în ferestrele caselor. Şi 
apoi trebuie spus că ţăranul-plu-
gar român nu uită că mireasma 
pământului locuieşte în sufl etul 
său, iar dărnicia acelui pământ 
în palmele bătătorite şi mult mun-
cite ale mâinilor sale.

*Iubirile adevărate sunt 
precum fl oarea de colţ de pe 
stâncile greu accesibile ale 
munţilor: curate, rare şi stator-
nice.

*Am fost, cândva, în mărea-
ţa, îmbuibata, îngâmfata, po-
runcitoarea şi enervanta Ame-
rică şi din toate dorurile mele 
doritoare cel mai mult mi-a lip-
sit LIMBA ROMÂNĂ în care m-am 
născut. Pentru că nu pot deprin-
de a vorbi decât în limba în care 
gândesc şi visez. Româna fi ind 
limba şi vorbirea în care am cres-
cut şi îmbătrânit. Şi ce-i rău în 
asta ?! Să ştiţi că nu-mi este nici 
ruşine şi nici teamă că sunt pa-
triot-naţionalist! Sau cum spu-
nea poetul Nichita Stănescu 
(1933-1967): ”Noi ne iubim Pa-
tria şi nu ne este câtuşi de puţin 
ruşine de asta”.

*Mult prea târziu am afl at 
că vorbele pot fi  şi scrise, nu 
numai vorbite.

*E tare obositor să stai, ne-
făcând nimic.

*Şcoala ar trebui să îl mai 
înveţe pe elev să ştie când şi 
ce carte să citească.

*Zgârcit precum era, inten-
ţionat s-a cununat oficial şi re-
ligios într-o zi de 29 februarie, 
socotind că doar din patru-n pa-
tru ani va trebui să îşi serbeze 
căsătoria.

*Prin vocaţie, preotul bă-
trân şi evlavios al satului, e-
ra bun la sufl et, drept şi iertător.

*Un posibil răspuns bărbă-
tesc la o scrisoare de iubire 
tinerească: Îţi trimit înapoi toa-
tă dragostea mea.

*De pe o culme abruptă de 
deal lutos şi arămiu, privi-
rea ochilor mei străbateau în-
treaga trecătoare Turnu Ro-
şu-Podu Olt. În temerarea lor 
încercare de a trimite privirea 
mijită până dincolo de stâncile 
abrubte ale Vărfului Negoiu al 
Munţilor Făgăraş.

*Constat cu tristeţe că m-a 
părăsit şi uitat până şi fi reas-
ca amabilitate a trecerii tim-
pului.

*Mama către fi ul său, deve-
nit domn mare şi înstărit la 
oraş: ”Te roagă îmbătrânita şi 
bolnava ta mamă să fi i cuminte, 
bun şi iertător cu semenii tăi, 
măcar până mai sunt în viaţă”!

*Revăzându-ne după ani 
şi ani, aveam să constat cu 
bucurie că soţia prietenului 
meu din copilărie a rămas 
aceaşi bună gospodină, deşteap-
tă şi modestă.

*Mi-a fl uturat pe la urechi 
acel freamăt de voce caldă şi 
dulce, venită din anii copilăriei. 
Evident că era vocea în şoaptă, 
limpede şi caldă a mamei mele!

*Este recomandabil ca îna-
inte să reacţionaţi împotriva 
cuiva, care v-a supărat, respi-
raţi adânc, pentru că s-ar putea 
să renunţaţi să o mai faceţi. Îna-
inte să vorbiţi, ascultaţi. Înain-
te să muriţi, trăiţi precum vă 
place să trăiţi. Trebuie să vă în-
conjuraţi cu oameni buni şi să 
fiţi dumneavoastră unul dintre 
acei oameni!

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întorto-
cheata scară a vieţii, omul din imagi-
nea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii 
sale, mărturisind că este plugar, gră-
dinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase de-
cenii radioreporter şi gazetar din în-
tâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a 
rămas încântat de oamenii care pur-
tau în glasurile lor melodicitatea gra-
iului românesc, care se îmbrăcau în 
frumuseţea straielor ţărăneşti şi se 
îmbunau din înţelepciunea slujbelor 
religioase şi cântărilor bisericeşti. 
Apoi, toate aceste amintiri le-a adă-
postit în cuvintele-cuvântătoare ale 
unui simbolic ciclu de scrieri gazetă-
reşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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SUDOKU

REȚETA SĂPTĂMÂNII

FABULA

ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

Plante frumoase şi sănătoase
Lumina, înainte de toate!

Majoritatea plantelor de apartament care înfl oresc şi 
iarna au nevoie de multă lumină pentru a supravieţui. În 
timpul verii, violetele africane, de exemplu, care înfl oresc 
tot timpul anului, preferă o fereastră orientată spre nord; 
iarna, în schimb, este cel mai indicat să le aşezi la geamu-
rile dinspre sud ori dinspre vest. Pentru ca plantele să poa-
tă respira şi absorbi lumina, care le dă culoare şi vigoare, 
curăţă periodic praful de pe frunze cu o periuţă sau cu o 
carpă umedă, dacă sunt lucioase. Când îngheaţă, sticla de 
la ferestre intensifi că lumina care pătrunde în casă şi a-
ceasta va arde frunzele plantelor din calea sa; aşa apar pe-
tele maronii. Ca atare, iarna, nu pune ghivece cu fl ori pe 
pervazurile ferestrelor expuse îngheţului.

Ca să arate bine
Periodic, plantele trebuie curăţate de frunzele îngălbe-

nite (mai ales de cele de la bază), de porţiuni uscate etc. 
Dacă au tijele mai lungi, ajută-le să se dezvolte armonios: 
înfi ge beţişoare de lemn în pămînt şi prinde-le lejer cu un 
şnur de acestea. Plantele ornamentale (fi cus, poinsettia 
etc.), care dau eleganţă încăperilor, trebuie să sclipească! 
Şterge-le frunzele de praf cu un burete moale şi umed. Pen-
tru o înfl orire abundentă, rupe o parte dintre frunzele ro-
zetei. Pe locul în care ai tăiat o porţiune din tulpină (la fi -
cus etc.), pune cărbune de lemn sau puţin pământ de fl ori 
amestecat cu apă. Altfel, o pierdere prea mare de lichid 
lăptos dăunează plantei. De asemenea, fl orile ofi lite, cren-
guţele uscate etc. îngreunează viaţa plantei.

Căldură, cu măsură!
Florile care provin din regiuni calde au nevoie de 18-24 

grade C pentru a se dezvolta armonios, în timp ce majori-
tatea plantelor de apartament se mulţumesc cu o tempera-
tură constantă (13-16 grade C). Există însă şi plante mai 
rezistente (palmierul pitic, iedera etc.), cărora o temperatu-
ră fl uctuantă nu le dăunează defel. Ba nu le deranjează nici 
curenţii de aer, putând să stea la fel de bine lângă uşi sau 
pe holuri. În general, nu aşeză ghivece cu plante chiar lân-
gă surse de căldură (calorifere, radiatoare electrice). În nop-
ţile de iarnă, nu lăsa ghivecele cu fl ori pe pervazurile feres-
trelor, deoarece frunzele pot degera (devin maronii). Însă şi 
căldura uscată din încăpere poate duce, la rândul ei, la în-
gălbenirea şi înmuierea frunzelor; tot din cauza aerului us-
cat, bobocii capătă o culoare maronie şi se scutură.

Cum le hrăneşti
Iarna, din patru în patru săptămîni, administrează plan-

telor tale îngrăşăminte sub formă de soluţie. După ce au 
înfl orit însă, acordă-le o perioadă de repaus. În schimb, 
plantele verzi nu au nevoie de îngrăşăminte în intervalul 
septembrie-martie. Îngălbenirea frunzelor la plantele or-
namentale semnalează o lipsă de azot. Dar, pentru a fi  ab-
solut sigură care este cauza, aminteşte-ţi şi dacă le-ai udat 
corect. În ceea ce o priveşte azaleea, de exemplu, este ne-
voie de un substrat acid (asigură-i fertilizarea în timpul 
verii), fi indcă, în lipsa acestuia, frunzele se vor îngălbeni.

Cum şi când le uzi
Dacă pământul e uscat, este timpul udatului. Cea mai 

indicată este apa fi artă şi răcită. Regula de baza e să ştii 
de câtă apă are nevoie fi ecare plantă din casă şi la ce in-
tervale. Ce se poate întâmpla? Frunzele unei plante care 
nu este udată la timp se ofi lesc şi încep să cadă, iar bobo-
cii nu se mai deschid şi cad şi ei. O altă cauză a ofi lirii sau 
a pierderii plantei este, însă, udatul excesiv, care duce la 
putrezirea rădăcinii.

Zeus şi cămila
Camila era invidioasă pe taur, pentru coarnele lui pu-

ternice şi dorea şi ea unele la fel. Pentru asta, se duse la 
Zeus şi-l rugă să-i dăruiască o pereche de coarne. Acesta 
se supără că nu era mulţumită cu darurile pe care le avea 
şi nu-i dădu nimic. Ba mai mult, ca pedeapsă, îi scurtă un 
pic din urechi.

Morala acestei fabule: Invidia nu e un sfetnic bun.

Pui umplut cu ciuperci
Ingrediente: un pui întreg (1,5 kg – 1,8 kg), ciuperci 

champignon 250 g, un morcov ras, o ceapă, un măr tăiat 
cubuleţe, puţin cimbrişor, sare, piper.

Mod de preparare: Puiul se condimentează în interi-
or şi exterior cu sare şi piper. Se umple cu legumele cură-
ţate, spălate şi tăiate şi călite în puţin unt. Ce nu încape 
se pune pe lângă. Se pune jumătate de cană de apă şi un 
pahar de vin alb. Se acoperă cu folie de aluminiu şi se in-
troduce la cuptor la foc mediu, timp de două ore. Când car-
nea este moale, se scoate folia şi se mai lasă 5 minute să 
se rumenească. Se serveşte cu garnitură de orez sau car-
tofi . Poftă bună!

Omul ipocrit
După ce a muncit câteva ceasuri pe câmp, un ţăran s-a 

aşezat la umbra unui pom să se odihnească. Deodată, lân-
gă el a venit în zbor o raţă sălbatică şi s-a oprit chiar ală-
turi, să ciugulească boabele căzute pe ogor. Uşor, ţăranul 
şi-a scos căciula şi – zdup! – a prins pasărea.

- Ce noroc pe capul meu, şi-a zis. O să fac un foc de 
vreascuri şi o să prăjesc raţa asta. Să vezi ce bună o să fi e!

Dar în timp ce încerca să scoată pasărea de sub căciu-
lă, aceasta se strecură repede pe lângă mâna omului şi, ri-
dicându-se imediat în zbor, dusă a fost. Privind cu necaz 
după ea, ţăranul a mai zis:

- O, ce sufl et bun am! Sper ca Dumnezeu să vadă cum 
m-am îndurat de pasărea aceasta, dându-i drumul, şi să 
mă răsplătească pentru binele pe care l-am făcut!

Oare ce răsplată ar fi  meritat un asemenea om? Cel ce 
încearcă să ascundă un păcat cu alt păcat, o minciună cu 
altă minciună, un rău cu alt rău, acela singur se păcăleş-
te. Aşa cum întunericul se alungă doar cu lumină, tot ast-
fel răul nu poate fi  alungat decât cu bine.

„Păcatul este nedreptate. Cine păcătuieşte fi e se nedrep-
tăţeşte pe sine, fi e nedreptăţeşte pe altul.“ (Sfântul Ioan Gu-
ră de Aur)

POVESTIRI CU TÂLC 
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Iată-ne, iubiţi credin-
cioşi, ajungând iarăşi 
sfânta 
zi a Duminicii (n.r. – 
duminică 15 septembrie) 
şi, pentru a ne bucura 
împreună de taina ei, 
să citim împreună din 
capitolul 8 al 
Evangheliei de la Luca, 
începând 
cu versetul 5 până la 
al 15-lea al Evangheliei 
Duminicii de astăzi. 
Să luăm aminte, aşadar!

Cuvântul lui 
Dumnezeu

Cine are urechi de auzit 
să audă! Iubiţilor, iată-ne î-
naintea unei pilde pe care 
Însuşi Domnul o tălmăceş-
te. Şi pare că este sufi cient 
să citim cea de-a doua par-
te a Evangheliei, pentru a 
înţelege despre ce e vorba în 
prima parte. Şi aşa este. Pen-
tru că ne zice nouă Domnul 
şi ne-o spune prin Apostoli 
că sămânţa este Cuvântul 
lui Dumnezeu. Şi apoi vor-
beşte despre sămânţa căzu-
tă lângă drum, despre cea 
căzută pe loc pietros, despre 
cea căzută între spini şi des-
pre cea căzută pe pământul 
bun, tălmăcind fi ecare să-
mânţă cu rostul ei. Sămân-
ţa este Cuvântul lui Dum-
nezeu.

Apropiată de noi
Iată-ne, aşadar, iubiţilor, 

că suntem puşi în situaţia de 
a ne analiza un pic modul 
nostru de a fi  în raport cu 
Cuvântul lui Dumnezeu. Ce 
minunat se exprimă Mântu-
itorul şi cât de atent este în 
icoana aceasta a semănăto-
rului care, cu mâna întinsă, 
împrăştie sămânţa peste pă-
mânt. E apropiată de noi, de 
fi ecare dintre noi în parte. 
Agricultorii descoperă aici 
faptul că Iisus, iată, poate fi  
cot la cot cu ei, ţăran semă-
nând. Ceilalţi fi ecare identi-
fi căm, în parte, cuvinte ce ni 
se adresează, dureros câteo-
dată, dar ni se adresează.

Semănător
Alegând pilda aceasta, 

Domnul arată tuturor din-
tre cei prezenţi că El nu es-
te străin vieţii noastre şi că 
El nu vine de undeva de sus 
neapărat, dintr-o înălţime a 
îngâmfării, ci dintr-o înălţi-
me a smereniei şi a dragos-

tei, făcându-Se pentru noi, 
iată, semănător al propriu-
lui Său Cuvânt. Le-a spus-o 
Dumnezeu aceasta oameni-
lor exact după ce unele din-
tre femei fuseseră vindeca-
te de duhuri rele şi de boli: 
Maria, numită Magdalena, 
din care ieşiseră şapte de-
moni, şi Ioana, femeia lui 
Huza, un iconom al lui Irod, 
şi Suzana şi multe altele ca-
re le slujeau din avutul lor.

Pe orice fel de pământ
Pilda venea, aşadar, după 

ce Cuvântul, sămânţa Împă-
răţiei, izbucnise deja în câte-
va dintre pământurile bune, 
dintre acele locuri care-L pri-
meau pe Dumnezeu în inima 
lor, făcând să rodească. Dra-
gostea lui Dumnezeu era iden-
tică faţă de fi ecare dintre cei 
prezenţi acolo, cum astăzi es-
te identică faţă de fi ecare din-
tre noi. Aşa cum semănătorul 
aruncă cu dărnicie sămânţa 
sa pe orice fel de pământ, tot 
astfel şi Hristos Domnul dă-
ruieşte oricărui pământ sufl e-
tesc cuvintele credinţei Sale 
şi dragostea Sa. Semănătorul 
nu-şi opreşte mâna în a îm-
prăştia sămânţa şi pe drum. 
O socoteşte o pierdere necesa-
ră, pentru ca în deschiderea 
mâinii Sale, în arcul deschi-
derii mâinii Lui, să fi e cuprins 
şi pământul cel bun.

De-ai cui suntem?
Dă pământ, oare, Domnul 

semănătorului? Aceasta es-
te întrebarea. Mai avem cui 
rosti noi, aşadar, cuvânt cu 
putere multă pentru întări-
rea Împărăţiei lui Dumne-
zeu? Fără doar şi poate că 
da. Suntem puşi în situaţia 
în care, iată-ne, ajunşi la în-
ceput de veac XXI, să ne so-
cotim a fi  creştini numai cu 
numele. Sufl etele noastre 
sunt drumuri bătătorite de 
păcat, pe care nu mai izbuc-
neşte verdele seminţei Cu-
vântului lui Dumnezeu. Ini-
mile noastre sunt pline de 
pietre şi nu mai poate izbuc-
ni într-însele bucuria rodu-
lui însutit; faptele noastre 
sunt pline de spini şi de pă-
lămidă într-atât încât fapta 
pentru Dumnezeu se sufocă 
în mulţimea faptelor făcute 
numai pentru noi şi pentru 
idolul din noi, care suntem 
noi înşine. De aceea pilda de 
astăzi este cutremurătoare, 
pentru că ne pune în faţa 
oglinzii şi ne pune să spu-
nem de-ai cui suntem: de-ai 
drumului, de-ai pietrei, de-ai 
pălămidei şi de-ai spinului, 
sau suntem de-ai Semănăto-
rului, pământ bun care adu-
ce roadă multă?

Departe, departe
Mâna aceasta binecuvân-

tată a Semănătorului ceresc, 
care este Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos, şi-a vărsat bo-
găţia Cuvântului Său în toa-
te inimile, dar câte inimi au 
primit sămânţa aceasta? În 
câte a încolţit pomul cel de 
taină al cunoaşterii lui Dum-
nezeu? „Cine are urechi de 
auzit să audă” strigă Domnul 
în auzul tuturor celor pre-
zenţi, la rostirea dintâi a pil-
dei şi, auzind, să împlineas-
că, spunem noi, pentru că de 
prea multe ori auzim că Dum-
nezeu există, ne închinăm, 
trăim o viaţă formal creştină, 
dar când este de fond să ne 
adeverim creştini prin fapte-
le noastre, să ne redăm lui 

Hristos, Semănătorul cuvin-
telor din inimile noastre, sun-
tem departe, departe şi spe-
riaţi de tot ceea ce ar trebui, 
de fapt, să ne bucure.

Neghina
Pilda semănătorului de as-

tăzi ne duce cu gândul la un 
alt semănător, acela care şi 
el are sămânţa sa: neghina. 
Şi el are locurile lui, unde, ex-
trem de important este să ţi-
nem minte, cât de murdare 
şi de căzute ar fi , tot mai iz-
bucneşte un pic de fl oare de 
neghină din ele. Aşa cum sunt 
plante care cresc şi pe dru-
muri bătătorite, tot astfel sunt 
gânduri de diavol, care cresc 
în sufl ete bătătorite de lipsa 
lui Dumnezeu; sau în pămân-
tul pietros ies şi buruieni; sau 
iată, între spini şi pălămidă, 
fără îndoială că sămânţa spi-
nilor şi a pălămidei îşi găseş-
te loc. Semănătorul celorlal-
te seminţe, acelor ale diho-
niei, ale urii, ale deznădej-
dii, ale neiubirii de aproape-
le, ale umplerii pântecelui şi 
ale satisfacerii subpântece-
lui, stăpânitorul lumii aces-
teia – cum spune Mântuito-
rul – seamănă şi el, şi, vai, 
de câte ori nu deschidem co-
şurile piepturilor noastre pen-
tru a primi în inimile noas-
tre, în sufl etele noastre, în 
fi inţele noastre profunde, a-
partenenţa la un astfel de 
semănător. Cum din neghi-
nă nu poate ieşi pită bună, 
nici din cuvântul mizer al îm-
părăţiei întunericului nu poa-
te ieşi pâinea de lumină a 
adevăratului creştinism.

Semnal de alarmă
Evanghelia de astăzi es-

te un semnal de alarmă cum 
că Hristos Domnul n-are ne-
voie de drumuri, de pietre 
şi de spini, ci de pământul 
bun al bucuriei şi al împli-
nirii în Cuvântul lui Dum-
nezeu. Celorlalţi din împă-
răţia întunericului le sunt 
bune orice fel de sufl ete şi 
se bucură mult mai mult de 
cei bântuiţi de deznădejde, 
împietriţi de păcat şi plini 
de spinii şi pălămidele urii 
şi ale orgoliului. Sunt unii 
care chiar se laudă că fac ce-
le ale dracului şi se bucură, 
ba chiar rânjesc sistematic, 
uneori chiar pe ecrane de te-
leviziune, alteori în posturi 
de radio, alteori pe stradă 
printre noi, înfruntându-ne 
cu ochii cu imaginea nebu-
nă a unor roade nebune.

Facă Domnul ca între noi 
să nu mai fi e mână întinsă 
spre împrăştierea neghinei, 
ci numai har dumnezeiesc, 
care să ne bucure pe fi eca-
re dintre noi şi care să dă-
ruiască sufl etului nostru 
putinţa de a fi  pământ bun 
pentru sămânţa bună, în 
Împărăţia bunătăţii. Amin.

Pr. conf. univ. dr. Con-
stantin Necula, din 

„Cântare de biruinţă 
cântând“

Editura «Oastea Dom-
nului» – Sibiu, 2012

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a XXI-a după Rusalii (Pilda Semănătorului)

„Pământ bun pentru sămânţa bună“

(Lc. 8, 5) Ieşit-a semănătorul să semene sămânţa sa. Şi semă-
nând el, una a căzut lângă drum şi a fost călcată cu picioarele şi 
păsările cerului au mâncat-o.
Este evident că educaţia grecească, împreună cu însăşi fi lozofi a, 
au fost date oamenilor de la Domnul nu ca un scop fi nal, ci mai 
degrabă ca furtuni care se abat asupra pământului fertil, gră-
mezii de îngrăşământ şi asupra caselor. Iarba şi grâul înmugu-
resc asemenea. Smochini şi alţi copaci, mai puţin nobili, cresc 
deasupra mormintelor. Aceştia răsar asemenea celor veritabili, 
pentru că se bucură de aceeaşi putere binefăcătoare a ploii, însă 
nu au aceeaşi înfăţişare ca cei care au crescut într-un pământ 
fertil. Fie se ofi lesc, fi e se rup. Într-adevăr, parabola semănăto-
rului, aşa cum este ea explicată de Mântuitorul, îşi are şi ea lo-
cul aici. Unul este cultivatorul pământului din oameni. Este Cel 
care încă de la început, de la crearea lumii, a semănat seminţele 
pentru a creşte şi Cel care a trimis ploaie prin Cuvântul său ne-
mărginit atunci când a fost nevoie. Diferenţa este dată de tim-
pul şi locul care primeşte Cuvântul.
(Sfântul Clement Alexandrinul)
(Lc. 8, 9-10) Şi ucenicii Lui Îl întrebau: Ce înseamnă pilda a-
ceasta? El a zis: Vouă vă este dat să cunoaşteţi tainele împărăţi-
ei lui Dumnezeu, iar celorlalţi în pilde, ca, văzând, să nu vadă şi, 
auzind, să nu înţeleagă.
Cuvântul Mântuitorului, să spunem aşa, este mereu ascuns. 
Binecuvântatul psalmist ni l-a adus înainte, zicând: Deschide-voi 
în pilde gura mea (Ps. 72, 2). Vedeţi că ce a proorocit s-a în-
tâmplat. Şi adunându-se mulţime multă şi venind de prin cetăţi 
la El, a zis în pildă. Întrucât nu erau demni de a afl a tainele 
Împărăţiei Cerurilor, a învăluit pentru ei cuvântul în întuneric.
Lor nu li s-a îngăduit să cunoască tainele Împărăţiei Cerurilor, 
dar nouă, celor care suntem pregătiţi să îmbrăţişăm credinţa, 
da. Ne-a dat, în imensa Lui înţelepciune, priceperea de pătrunde 
cu mintea pildele şi înţelesurile adânci, graiurile celor înţelepţi 
şi tâlcuirea lor nepătrunsă (Pilde 1,6). Am putea spune că pilde-
le sunt imaginea unor obiecte nevăzute, ci mai degrabă spiritu-
ale şi înţelese prin cuget. Prin pilde, ochii minţii văd ceea ce 
ochii trupului nu pot vedea. Modelează în chip minunat subtili-
tatea lucrurilor ce ţin de cuget, folosindu-se de lucrurile palpa-
bile şi care ţin de simţuri.
(Sfântul Chiril al Alexandriei)
(Lc. 8, 15) Iar cea de pe pământ bun sunt cei ce, cu inimă cu-
rată şi bună, aud cuvântul, îl păstrează şi rodesc întru răbdare.
Această sămânţă bună este demnă de admiraţie. Pământul bo-
gat şi bun rodeşte însutit. Se spune că cel mai bun pământ fi ind 
cultivat produce însutit, deci acesta este semnul fi ecărui loc fer-
til şi productiv. Sfântul prooroc spune împărtăşind cuvântul lui 
Dumnezeu Şi toate neamurile vă vor ferici pe voi, căci veţi fi  o 
ţară dorită (Mal. 3,12). Atunci când sfântul cuvânt cade într-o 
minte pură, care se fereşte cu iscusinţă de tot ce e rău, îşi înfi ge 
rădăcina adânc şi răsare drept ca un ştiulete de porumb. Îşi du-
ce rodul la maturitate fi ind sănătos şi frumos înfl orit.
(Sfântul Chiril al Alexandriei, Comentariu la Luca, Omilia 41, 
traducere pentru Doxologia.ro de Lucian Filip)
(Lc. 8, 16) Nimeni, aprinzând făclia, n-o ascunde sub un vas, 
sau n-o pune sub pat, ci o aşează în sfeşnic, pentru ca cei ce in-
tră să vadă lumina.
Sfânta Scriptură nu spune nimic despre o făclie lumească, ci 
despre una simbolică. Nimeni, aprinzând făclia, n-o ascunde sub 
obroc sau n-o pune sub pat, ci o aşează în sfeşnic (Lc. 8, 16), 
lângă el. Obrocul casei simbolizează puterea sufl etului. Patul es-
te trupul. Cei ce intră sunt cei care Îl Ascultă pe Învăţător.... 
Sfânta Biserică este numită sfeşnic. Prin ea, Cuvântul lui 
Dumnezeu luminează pe toţi cei care se găsesc în această lume 
şi le luminează casele cu raza adevărului, umplând minţile cu 
înţelepciunea divină.
(Origen, Fragmente de la Luca 120, 122, traducere pentru 
Doxologia.ro de Lucian Filip)

Comentarii patristice

„«Ieşit-a semănătorul să semene sămânţa sa. Şi, semănând el, 
una a căzut lângă drum şi a fost călcată cu picioarele şi păsările 
cerului au mâncat-o. Şi alta a căzut pe piatră şi, răsărind, s-a 
uscat, pentru că nu avea umezeală. Şi alta a căzut în mijlocul 
spinilor şi spinii, crescând cu ea, au înăbuşit-o. Şi alta a căzut 
pe pământul cel bun şi, crescând, a făcut rod însutit. Acestea zi-
când, strigă: Cine are urechi de auzit să audă.»
Şi ucenicii Lui îl întrebau: «Ce înseamnă pilda aceasta?» El a 
zis: «Vouă vă este dat să cunoaşteţi tainele Împărăţiei lui 
Dumnezeu, iar celorlalţi în pilde, ca, văzând, să nu vadă şi, au-
zind să nu înţeleagă. Iar pilda aceasta înseamnă: sămânţa este 
Cuvântul lui Dumnezeu. Iar cea de lângă drum sunt cei care 
aud, apoi vine diavolul şi ia cuvântul din inima lor, ca nu cumva, 
crezând, să se mântuiască. Iar cea de pe piatră sunt aceia care, 
auzind cuvântul, îl primesc cu bucurie, dar aceştia nu au rădăci-
nă; ei cred până la o vreme, iar la vreme de încercare se leapă-
dă. Cea căzută între spini sunt cei ce aud cuvântul, dar, umblând 
cu grijile şi cu bogăţia şi cu plăcerile vieţii, se înăbuşă şi nu ro-
desc. Iar cea de pe pământ bun sunt cei ce, cu inimă curată şi 
bună, aud cuvântul, îl păstrează şi rodesc întru răbdare».“

Cuvântul Evangheliei (Ev. Luca 8, 5-15)

(săptămâna 11 – 17 octombrie)

11  V Sf. Ap. Filip, unul dintre cei 7 diaconi; Sf. Ier. Teofan Măr-
turisitorul, episcopul Niceei

12  S Sf. Mc. Prov, Tarah și Andronic; Sf. Ier. Cosma, episcopul 
Maiumei

13  D † Aducerea moaștelor Sfântului Apostol Andrei la Iași; Sf. 
Mc. Carp, Papil, Agatodor, Agatonica și Florentie. Dumini-
ca a 21-a după Rusalii (a Sfi nţilor Părinţi de la Sinodul al 
VII-lea Ecumenic); Ap. Galateni 2, 16-20; al Sf. Părinţi: Tit 
3, 8-15; Ev. Luca 8, 5-15 (Pilda semănătorului); a Sf. Pă-
rinţi: Ioan 17, 1-13 (Rugăciunea lui Iisus); glas 7, voscr. 5

14  L †) Sf. Cuv. Parascheva de la Iași; Sf. Mc. Nazarie, Gher-
vasie, Protasie și Chelsie

15 M Sf. Sfi nţit Mc. Lucian, preotul din Antiohia
16 M Sf. Mc. Longhin Sutașul
17 J Sf. Prooroc Oseea; Sf. Cuv. Mc. Andrei Criteanul

Calendar Creştin Ortodox
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LICITAȚIE

¤ Start Insolvency SPRL în cali-
tate de lichidator judiciar al de-
bitorului Industria Bronzului & 
Euro Paleţi SRL – in faliment – 
avand CUI 27756082, 
J32/797/2010 vinde prin nego-
ciere directa motostivuitor, mul-
tilama, cuptor de topit, cazan 
rotativ, mobilier divers. Bunurile 
se afl a in Mun. Sibiu. Informatii 
la telefon 0746193019 sau e-
mail: offi ce@startinsolvency.ro.

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, pa-
tru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută colabo-
ratori ospătari/ajutori de ospă-
tari, pentru perioada verii și eve-
nimente. Tel.: 0741-225.865.

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584.

AUTO

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180.

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180.

SERVICII

¤ Realizez Pedichiura Medica-
lă pentru piciorul diabetic cu 
călcâie crăpate, unghii încar-
nate sau îngroșate și bătături. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Programări la telefon 
0727-929.506.
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Executăm următoarele lucrări: 

acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-

dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 

0734.828.671

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 

„Arctic”, în stare foarte bună, 

în Sibiu.. Tel. 0765581362.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Primăria oraşului Cisnădie, cod fi scal 4406002, cu se-
diul in orașul Cisnădie, P-ţa Revoluţiei nr. 1, tel 0269561147, 
fax 0269561012, anunţă organizarea unei licitaţii publice în 
data de 31.10.2024, ora 12.00, pentru închirierea prin lici-
taţie publică a unei suprafeţe de teren de 50 mp, din dome-
niul public al orașului Cisnădie, în Cisnădie, str. Florilor colţ 
cu Dealul Viilor, zona parcare cimitir, în vederea amplasării 
unui container tip vitrină pentru activităţi de gravură monu-
mente funerare și diverse activităţi comerciale, în conformi-
tate cu Hotărârea Consiliului Local Cisnădie nr.227/2024.

Ofertele se depun până la data de 30.10.2024 orele 11.00.
Documentaţia de licitaţie, se poate procura contra cost 

de la sediul instituţiei.
Contravaloarea documentaţiei este de 100 lei RON.
Taxa de participare este în valoare de 100 lei RON.
Garanţia de participare este în valoare de 200 lei RON.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Primăria oraşului Cisnădie, cod fi scal 4406002, cu 
sediul in orașul Cisnădie, P-ţa Revoluţiei nr. 1, tel 0269561147, 
fax 0269561012, anunţă organizarea unei licitaţii publice 
în data de 04.11.2024, ora 12.00, pentru închirierea prin 
licitaţie publică a unei suprafeţe de teren de 16 mp, din do-
meniul public al orașului Cisnădie, în Cisnădie, str. Florilor 
colţ cu Dealul Viilor, zona parcare cimitir, în vederea am-
plasării unui container tip vitrină pentru activităţi de gra-
vură monumente funerare și diverse activităţi comerciale, 
în conformitate cu Hotărârea Consiliului Local Cisnădie 
nr.228/2024.

Ofertele se depun până la data de 31.10.2024 orele 11.00.
Documentaţia de licitaţie, se poate procura contra cost 

de la sediul instituţiei.
Contravaloarea documentaţiei este de 100 lei RON.
Taxa de participare este în valoare de 100 lei RON.
Garanţia de participare este în valoare de 200 lei RON.

ANUNȚ

Primăria Oraşului Cisnădie anunţă începerea lucră-
rilor în data de 04.10.2024 conform Autorizaţiei de Con-
struire nr. 107 din 03.07.2024 cu titlul „Reabilitare, Mo-
dernizare Iluminat Public pe str.Cetăţii, Oraş Cisnădie, Ju-
deţul Sibiu”.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Primăria oraşului Cisnădie, cod fi scal 4406002, cu 
sediul in orașul Cisnădie, P-ţa Revoluţiei nr. 1, tel 0269561147, 
fax 0269561012, anunţă organizarea unei licitaţii publice 
în data de 31.11.2024, ora 12.00, pentru închirierea prin 
licitaţie publică a unei suprafeţe de teren de 41,58 mp, din 
domeniul public al orașului Cisnădie, în Cisnădie, str. P-ţa 
Revoluţiei, FN, în vederea amplasării unei terase având ca 
scop desfașurarea unor activităţi comerciale, identifi cat în 
CF 106028 Cisnădie, în conformitate cu Hotărârea Consi-
liului Local Cisnădie nr.226/2024.

Ofertele se depun până la data de 30.10.2024 orele 11.00.
Documentaţia de licitaţie, se poate procura contra cost 

de la sediul instituţiei.
Contravaloarea documentaţiei este de 100 lei RON.
Taxa de participare este în valoare de 100 lei RON.
Garanţia de participare este în valoare de 200 lei RON.

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 12.180, 
capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - ROȘU, înma-
triculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 km, macara 
tip PK175008, nr. fabricaţie 100150856/2012, Sn 7,3 t, 
lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare:
tel: 0720 110 130 
email: piete@sibiu.ro.

ANUNŢ DE ANGAJARE

Tursib S.A. 
angajează director economic

Tursib S.A, compania de transport public în 
comun din Sibiu angajează director economic.

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului 
de recrutare, condiţiile obligatorii de îndeplinit, 
documente necesare pentru înscriere precum și 
criteriile de evaluare/selecţie fi nală a candidaţilor 
sunt disponibile pe site-ul www.tursib.ro în 
secţiunea “Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până 
în data de 25.10.2024, ora 15:00, la Registratura 
Societăţii TURSIB S.A. din Sibiu, Strada Munchen, 
numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

Trimiteți textul prin mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar anunțul va apărea în 
următoarea ediție tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează doar persoanelor fi zice.

Anunțuri GRATUITE prin SMS! 

DIVERSE

Vand miere certifi cata bio: 
Rapita 20 lei/kg, Tei 25, 
Polifl ora 25, Amorfa 30, 
Salcam 35, Mana 40.
Tinctura de propolis bio 10 
lei/20ml  Tel 0726-718-599

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257.

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ LICITAȚIE

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, co-
dul fiscal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei 
de contact: 

Comuna Sadu, cu sediul în comuna Sadu, str. Inocenţiu Micu Klein, nr. 36, judeţul 
Sibiu, telefon 0269/568119, fax 0269/568027, e-mail: contact@sadu.ro , cod fiscal 
4241222.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e închiriat: 

Imobil clădire în suprafață de 136 mp,  situat în comuna Sadu, str. Fabricii, nr. 7, 
jud. Sibiu, înscris în CF nr. 101176 Sadu, nr. top. 101176 cu destinația de brutărie, ce 
aparține domeniului public al comunei Sadu, conform OUG nr. 57/ 03.07.2019 și HCL 
Sadu nr. 36/ 25.04.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al documentaţiei de atribuire: 

prin solicitarea scrisă de la sediul Comunei Sadu

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul instituției, de la ca-
re se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 

Registratura Comunei Sadu, sediul: comuna Sadu, str. Inocenţiu Micu Klein, nr. 36, ju-
deţul Sibiu

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul: 
Dacă se ridică de la sediul instituției: gratuit.

3.4. Dată limită privind solicitarea clarifi cărilor: 23.10.2024, ora 16.00. (minim 5 
zile lucrătoare fără capete înainte de data limită de depunere a ofertelor)

4. Informații privind ofertele: 
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 31.10.2024, ora 10.00. (minim 20 zile ca-

lendaristice fără capete până la data limită de depunere a ofertelor)
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 
Registratura Comunei Sadu, comuna Sadu, str. Inocenţiu Micu Klein, nr. 36, judeţul Sibiu

4.3. Numărul de exemplare în care treuie depusă fi ecare ofertă: 
într-un singur exemplar, într-un plic sigilat. 

5. Data și locul la care se va desfășură sedința publică de deschidere a ofertelor: 
31.10.2024, ora 14.00, la sediul Comunei Sadu, comuna Sadu, str. Inocenţiu Micu Kle-

in, nr. 36, judeţul Sibiu

6. Instanța competentă în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru se-
sizarea instanței: Secția de contencios administrativ a Tribunalului Sibiu, mun. Si-
biu, str. Ocnei, nr. 33, jud. Sibiu, telefon 0269-217104, fax 0269-217702, e-mail: 
tribunalul.sibiu@just.ro .

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instanțele abilitate, în vederea publi-
cării: 09.10.2024.

Scanează codul QR 
cu smartphone-ul sau 

tableta pentru a citi cele 
mai noi ştiri din Sibiu!
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Sportivii secţiei echitaţie 
din cadrul CSM Sibiu conti-
nuă să fi e mândria clubului, 
sutele de trofee cucerite de-a 
lungul timpului menţinând 
Sibiul pe harta celor mai va-
loroase centre ecvestre din a-
ceastă parte a Europei.

Alături de CupidoG
La fi nalul săptămânii tre-

cute, în cadrul fi nalei Cam-
pionatului Naţional de sări-
turi peste obstacole, Adeli-
na Ioana Paralescu a reuşit 
să cucerească din nou titlul, 
după o pauză de 9 ani. Ală-
turi de admirabilul său par-
tener CupidoG, acelaşi cu 
care devenea campioană şi-n 
2015, a fost cea mai valoroa-
să sportivă din România la 
Amatori II. „Viaţa înseam-
nă să trăieşti, BUCURie! 
Bucuria este măsura succe-
sului tău. Momente pline de 
emoţie, bucurie, lacrimi. Tră-
iri la cote maxime pentru 
Adelina Ioana Paralescu, ca-
re după 9 ani redevine cam-
pioana României, avându-l 
alături pe acelaşi minunat 
partener: CupidoG. Felici-
tări pentru toate împliniri-
le tale! Succesul tău este do-
vada muncii şi dedicării ta-
le!“, i-au transmis cei de la 
Team Bucur.

Bronz pe echipe
În Finala pe echipe seni-

ori M1&M2 1.35 m – 1.40 
m, Bucur Ionel&Casinia GZ, 
Bucur Daniel &Bentley119 
şi Alexandru Tabuică &Di 
Caprio, au reuşit o nouă pre-
staţie la înălţime, cucerind 
medaliile de bronz.

Seria rezultatelor exce-
lente a continuat cu perfor-
manţa la juniori, unde echi-
pa Team Bucur Sibiu a de-
venit vicecampioană naţi-
onală la Juniori 1.25m. „O 
nouă poveste de succes a 
sportivelor de la Team Bu-
cur care au alcătuit echipa 
de junioare din cadrul fi -
nalei de Campionat naţio-
nal Echipe-Juniori 1.25m: 
Daria Copos &Castigo de 
Amor, Laura Rus &Horse 
Gym’s Landino

Diana Niculaescu &Pic-
casso du Pichoux. Ele sunt 
Vicecampioanele 2024 însă 
pentru noi sunt campioane-
le noastre. Daria Copos& 
Castigo de Amor fi ind sin-
gurul cuplu care a realizat 
cele 2 manşe cu 0 şi un ba-
raj impecabil… Felicitări 
pentru că aţi reuşit să atin-
geţi acest obiectiv!“, a trans-
mis Team Bucur.

Amatori 1
De asemenea, Sofi a Na-

gy a câştigat titlul naţional, 
iar Paula Cosma a urcat pe 
locul 3 (ambele de la Team 
Bucur), în fi nala Amatori 1 
M1&M2 M3! „Micile noas-
tre amazoane de la Team 
Bucur au dominat podiumul 
din cadrul fi nalei naţionale 
de sărituri peste obstacole 
2024. Finală criteriu Ama-
tori 1 M1&M2 M3.
¤ Aur cucerit de Nagy 
Sofi a&Lord
¤ Bronz cucerit de Paula 
Cosma&Djerba

Suntem cu adevărat mân-
dri de rezultatele obţinute 
la acest campionat naţional 

şi ştim că, în viitorul apro-
piat, palmaresul de meda-
lii a acestor minunaţi spor-
tivi se va îmbogăţi conside-
rabil. Tot ce trebuie să facă 
ei este să muncească în con-
tinuare cu aceeaşi ambiţie 
şi dorinţă de a se autodepă-
şi, de a fi  cei mai buni.“, a 
arătat Team Bucur.

La Snagov
Finalele Campionatului 

Naţional de Sărituri peste 
Obstacole pentru categorii-
le U25, Echipe Seniori, Echi-
pe Juniori, Amatori II, Po-
nei II şi Finala Criteriului 
pentru Amatori I şi Ponei I 
au avut loc la Snagov, la ba-
za hipică Vectra Horse Cluj. 
Evenimentul a reunit cei 
mai buni călăreţi din ţară, 
fi ind organizat de Federaţia 
Ecvestră Română şi ASC 
Vectra Zărneşti.

Ghizela Vonica a reuşit o 
nouă performanţă de excepţie, 
încheind pe podium celebra 
cursă 100 Miles din sudul Fran-
ţei, un Ultra Trail care solici-
tă la maxim sportivii pe trasee 
din Munţii Pirinei până la Ma-
rea Mediterană. Sibianca a 
concurat în proba Grand Tra-
versee, de 118 kilometri, cu 
6000 metri diferenţă de nivel!, 
trecând linia de sosire după 21 
de ore şi 37 de minute!

UTMB
Sibianca de la Clubul Spor-

tiv Comunitar s-a întors aşa-
dar în Franţa, după Périgord 
Grand Trail 2024 – Ultra du 
Périgord (aprilie 2024) şi Over 
the Sky 2024 – Hospice Sky-
race (iulie 2024 – câştigătoa-
re la categoria 45-49 de ani). 
Anul acesta a debutat în U-
TMB World Series în ianua-
rie la Trail Rocacorba 2024 – 
Maraton Echipe Rocacorba 
(Spania), după care a alergat 
în Croaţia la Istria 100.

A gestionat excelent 
resursele

Locul 3 la feminin în acest 
an la Maratonul Internaţio-

nal Sibiu, Ghizela Vonica a fă-
cut o cursă extraordinară la 
100 Miles Sud de France (cu 
circa 800 de alergători la start), 
terminând pe locul 2 la cate-
goria sa de vârstă 45-49 de 
ani, cu timpul 21 de ore şi 37 
de minute! A suferit în ultima 
parte a cursei, dar a gestionat 
excelent resursele şi a trecut 
cu bine linia de sosire. „Expe-
rienţa ultra-trail mă învaţă 
de fi ecare dată cum pot gesti-
ona alimentele şi apa! În ast-
fel de curse pentru mine sunt 
cruciale alimentele fără glu-
ten. De la jumătatea cursei 
nu am mai suportat nimic dul-
ce, iar feliile de brânză nu le 
puteam înghiţi din lipsa sali-
vei. Am redus din viteză, pen-
tru a păstra energie fără ali-
mentare şi totul s-a terminat 
cu bine.“, a transmis Ghizela 
Vonica după cursă.

„Multumesc, Clubul Spor-
tiv Comunitar Sibiu, care es-
te alături de mine la fi ecare 
eveniment sportiv, chiar şi 
unul mai mărunt. Oamenii 
minunaţi din acest club sunt 
uniţi de aceiaşi pasiune... miş-
carea în natură şi sunt dis-
puşi să ofere suportul moral 

de fi ecare dată! Jos pălăria 
pentru ei şi pentru omul din 
spatele acestui club care îi co-
ordonează extraordinar, Dani 
Troancă. Pentru colegii aces-
tui club am un mesaj impor-
tant de transmis... "să nu aveţi 
frică de a merge mai departe, 
să încercaţi să spuneţi “DA”, 
“da, vreau să încerc”...

Mulţumesc pentru sfaturi-
le de la distanţă ale antreno-
rului Scrob Daniel care din 
umbra îmi urmăreşte antre-
namentele (alias Big Brother).

Un mare mulţumesc an-
trenorului de trail Sebasti-
en Doumenc care a făcut im-
posibilul cu condiţia mea fi -
zică şi care îmi spune mereu 
că încă mai am destule re-
surse. Probabil nu pot ţine 
pasul încă cu cerinţele unui 
campion francez în trail, fost 
duatlonist şi triatlonist, dar 
ştiu că toate antrenamente-
le sunt calculate matematic 
şi am încredere deplină în el. 
Cu siguranţă antrenamen-
tele construite împreună vor 
mai avea şi alte rezultate ex-
celente în trailrunning! Mul-
ţumesc comunităţii sibiene, 
mulţumesc Sibiu!“

Paralescu, din nou campioanăPodium la 100 Miles Sud de France!

Sibianca Lăcrămioara 
Teodorescu a reuşit să ter-
mine cursa nebună 
Ironmen Calella – 
Barcelona 2024, întrecere 
desfăşurată duminică pe 
coasta de est a Spaniei, la 
Marea Mediterană. O victo-
rie în sine, având în vedere 
duritatea întrecerii.

Dan GREAVU

Sibianca a încheiat în 
11h39:08, recuperând fan-
tastic în fi nalul întrecerii, la 
alergare, unde s-a clasat pe 
6 la categoria sa de vârstă 
(45-49 de ani), din 42 de spor-
tive care au trecut linia de 
sosire. Sibianul Bogdan Scar-
leţ (tot de la CS Comunitar) 
a terminat şi el cursa, ocu-
pând la fi nal locul 248 la ca-
tegoria sa de vârstă.

Lăcrămioara Teodorescu 
a terminat în cele din urmă 
cursa pe poziţia a 15-a la ca-
tegoria sa de vârstă, la 
1h17:10,59 de învingătoare. 
La înot a fost a 23-a la F45-49 
şi a 223-a la feminin (timp 
1h22:59), la ciclism a fost a 
24-a la F45-49 şi a 172-a la 
feminin (timp 6h01:11), iar 
la alergare a 6-a la F45-49 
şi a 83-a la feminin (timp 
4h00:11).

La aceeaşi categorie de 
vârstă, celelalte românce 
din concurs, Oana Flores-

cu şi Miriam Velicu-Dor-
dea, au terminat pe 24 (timp 
12h43:27) şi respectiv 35 
(timp 13h52:07)

3000 de participanţi
Cel mai popular tria-

tlon de sfârşit de sezon 
din Europa a reunit la 
start nu mai puţin de 3000 
de participanţi din 91 de 
ţări, sportivii de la 
Ironman având de înotat 
pe o distanţă de 3,8 km 
(2,4 mile) în Marea Medi-

terană, apoi de rulat cu 
bicicleta 180,2 km (112 mi-
le) de-a lungul coastei în-
tre Calella şi Montgat, 
pentru a încheia cu o aler-
gare pe distanţa de 42,2 
km (26,2 mile) de la Ca-
lella la Santa Susanna, 
prin Pineda de Mar.

Din păcate, în cadrul a-
cestui dur concurs, o sporti-
vă de 41 de ani din Rusia 
şi-a pierdut viaţa, fi ind gă-
sită fără sufl are în timpul 
probei de înot.

La feminin, întrecerea a 
fost câştigată de catalana 
Marta Sanchez, cu timpul 
8h31:32.

Pentru Eduardo
Reamintim, sibianca Lă-

crămioara Teodorescu spri-
jină proiectul „Inimi sănă-
toase pentru copii” al Fun-
daţiei Polisano. „Inima mea 
va fi  alături de proiectul 
„Inimi sănătoase pentru co-
pii” al Fundaţiei Polisano, 
mai exact alături de Eduar-

do, un tânăr de 15 ani, hand-
balist de performanţă, cu ela-
nul oprit de o boală pe care 
o putem ameliora împreună. 
(…) Vă îndemn să donaţi o-
rice sumă în contul lui Edu-
ardo pentru a se putea bu-
cura in continuare de sport 
şi viaţă! Vă mulţumesc tu-
turor!“, transmitea sibianca 
înaintea cursei.

Bogdan Scarleţ
Tot la Ironmen Calella 

– Barcelona 2024 a parti-

cipat şi Bogdan SCARLEŢ, 
de asemenea de la Clubul 
Sportiv Comunitar Sibiu. 
A terminat şi el cursa, 
la fel o victorie în sine 
doar pentru că a trecut li-
nia de sosire. A sosit pe lo-
cul 248 la categoria de vâr-
stă 40-44 de ani, din 350 
de sportivi care au înche-
iat cursa, cu timpul 
12h27,25. A fost al 180-lea 
la înot, la categoria sa, al 
275-lea la ciclism şi al 
238-lea la alergare.

A încheiat în forţă celebrul Ironman Callela
 Lăcrămioara Teodorescu a încheiat în 11h39:08, recuperând fantastic în finalul întrecerii

Între triatlonişti, dorinţa supremă înainte de câştig este să fi i 
sănătos la start, cu roţile bine umfl ate şi lanţul uns, cu tranziţia or-
donată şi apa bună de înotat.

Ironman Calella-Barcelona ne-a surprins cu un plâns sănătos, o 
descărcare emoţională în colonia de oameni-foci, când soarele prin-
sese curaj să apară.

Meşterul crainic ne-a îndemnat să închidem ochii şi să fi m recu-
noscători fi ecărei dimineţi în care am fugit între meserie şi bazin, 
fi ecărei zile în care am lărgit timpul să încapă bicicleta cu tot cu 
prieteni şi familie, fi ecărui om care a crezut în noi până în pragul 
visului de a fi  Ironman, un om care trece prin mări şi pământuri spre 
a deveni propriul lui campion.

După bocit, totul a fost mult mai uşor, cu sosirea pe Sweet Caroline 
şi timp de 11:39:08… un timp căruia i-am făcut deja planuri.

Mulţumesc Clubul Sportiv Comunitar Sibiu, Sibiu100%, Super 
Mama, BallanSportswear, Fundatia Polisano, Crucea Rosie Filiala 
Sibiu, Invictus Romania şi Sport Med Lab, pentru fi ecare umăr de 
luptă pe care mi l-aţi oferit!

Vă las să trăiţi şi voi magia de pe coasta cu pini verzi şi mare de 
mai vreau!

Susţineţi cauza lui Eduardo!

Povestea mea catalană
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